














Quadro Comparativo

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-B)

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 128.500,000,00 -128.500,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 972.000,00100.000,00 -872.000,00

Total da Unidade: 1.100.500,00100.000,00 -1.000.500,00

CAMARA MUNICIPAL

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.155.000,000,00 -1.155.000,00

Total da Unidade: 1.155.000,000,00 -1.155.000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 497.000,000,00 -497.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 1.500,000,00 -1.500,00

Total da Unidade: 498.500,000,00 -498.500,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 75.573,000,00 -75.573,00

Total da Unidade: 75.573,000,00 -75.573,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 131.351,000,00 -131.351,00

Total da Unidade: 131.351,000,00 -131.351,00

SECRETARIA MUNIC.. DE ADM. E PLANEJAMENTO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.282.166,009.869.650,00 7.587.484,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 0,006.500,00 6.500,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 0,00769.100,00 769.100,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 0,001.335.405,00 1.335.405,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 0,00-359.580,00 -359.580,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,002.310.375,00 2.310.375,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0,00200.000,00 200.000,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 0,0050.000,00 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Quadro Comparativo

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-B)

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 0,00132.000,00 132.000,00

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,0025.000,00 25.000,00

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,0015.000,00 15.000,00

Total da Unidade: 2.282.166,0014.353.450,00 12.071.284,00

SEC. DE INTRAESTUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTES

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.921.000,00500,00 -1.920.500,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 363.000,001.135.000,00 772.000,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 307.000,00100.000,00 -207.000,00

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.000,000,00 -20.000,00

Total da Unidade: 2.611.000,001.235.500,00 -1.375.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 454.364,000,00 -454.364,00

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 5.000,000,00 -5.000,00

Total da Unidade: 459.364,000,00 -459.364,00

SECRET. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 60.650,000,00 -60.650,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100.000,000,00 -100.000,00

Total da Unidade: 160.650,000,00 -160.650,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 348.862,000,00 -348.862,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 147.138,000,00 -147.138,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 630.000,000,00 -630.000,00

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 0,004.000,00 4.000,00

Total da Unidade: 1.126.000,004.000,00 -1.122.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 82.477,000,00 -82.477,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 420.238,000,00 -420.238,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Quadro Comparativo

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-B)

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 5.846.267,004.658.000,00 -1.188.267,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 64.420,001.054.000,00 989.580,00

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 203.000,00203.000,00 0,00

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 244.000,00240.000,00 -4.000,00

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 75.000,0075.000,00 0,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 0,00180.000,00 180.000,00

Total da Unidade: 6.935.402,006.410.000,00 -525.402,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 385.000,006.000,00 -379.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 313.000,000,00 -313.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais 1.159.000,000,00 -1.159.000,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 3.000,000,00 -3.000,00

Total da Unidade: 1.860.000,006.000,00 -1.854.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.129.761,000,00 -1.129.761,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,000,00 -5.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.997.375,000,00 -1.997.375,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais 1.367.000,002.526.000,00 1.159.000,00

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 132.000,000,00 -132.000,00

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 15.000,000,00 -15.000,00

Total da Unidade: 4.646.136,002.526.000,00 -2.120.136,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 594.100,007.240,00 -586.860,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 67.280,001.000,00 -66.280,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 20.000,000,00 -20.000,00

Total da Unidade: 681.380,008.240,00 -673.140,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Quadro Comparativo

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-B)

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 664.448,0016.000,00 -648.448,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 449.720,00516.000,00 66.280,00

Total da Unidade: 1.114.168,00532.000,00 -582.168,00

RESERVA DE CONTINGENCIA

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 300.000,000,00 -300.000,00

Total da Unidade: 300.000,000,00 -300.000,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 38.000,000,00 -38.000,00

Total da Unidade: 38.000,000,00 -38.000,00

Total Geral Receita X Despesas: 25.175.190,0025.175.190,00 0,00

Resumo Geral Por Fonte Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-B)

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 9.899.390,009.899.390,00 0,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 6.500,006.500,00 0,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 769.100,00769.100,00 0,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 5.993.405,005.993.405,00 0,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 694.420,00694.420,00 0,00

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 203.000,00203.000,00 0,00

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 244.000,00244.000,00 0,00

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 75.000,0075.000,00 0,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.310.375,002.310.375,00 0,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais 2.526.000,002.526.000,00 0,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 517.000,00517.000,00 0,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 1.435.000,001.435.000,00 0,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 330.000,00330.000,00 0,00

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 132.000,00132.000,00 0,00

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 25.000,0025.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Quadro Comparativo

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-B)

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 15.000,0015.000,00 0,00

 
Que prevê as Classificações das Deduções retirando-se o primeiro dígito da Natureza da Receita substituindo por "9".

Total Geral Receita X Despesas: 25.175.190,0025.175.190,00 0,00

Tipo Orçamento

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade
Social
Orçamento Consoliado

Receitas(A)

19.796.075,00

5.379.115,00

25.175.190,00

Despesas(B)

19.796.075,00

5.379.115,00

25.175.190,00

Diferença (A-B)

0,00

0,00

0,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Receita por Fontes e Despesa por Órgãos
Municipais

Fontes Órgãos Municipais

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 27.395.890,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

925.150,00

       Contribuições 15.000,00

       Receita Patrimonial 153.500,00

       Transferências Correntes 26.280.740,00

       Outras Receitas Correntes 21.500,00

Receitas de Capital 475.000,00

       Alienação de Bens 45.000,00

       Transferências de Capital 430.000,00

Deduções -2.695.700,00

       Deduções do Fundeb -2.695.700,00

CAMARA LEGISLATIVA 1.155.000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 498.500,00

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 75.573,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 131.351,00

SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E
PLANEJAMENTO

2.282.166,00

SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTES

2.611.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

459.364,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO

160.650,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.126.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.935.402,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.860.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.646.136,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

681.380,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1.114.168,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E
DESPORTO

1.100.500,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE
CONTROLE INTERNO

38.000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 300.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Total Geral do Orçamento: 25.175.190,00 25.175.190,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

19.796.075,00

5.379.115,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

19.796.075,00

5.379.115,00

Total 25.175.190,00 25.175.190,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias

Fontes Unidades Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 27.395.890,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

925.150,00

       Contribuições 15.000,00

       Receita Patrimonial 153.500,00

       Transferências Correntes 26.280.740,00

       Outras Receitas Correntes 21.500,00

Receitas de Capital 475.000,00

       Alienação de Bens 45.000,00

       Transferências de Capital 430.000,00

Deduções -2.695.700,00

       Deduções do Fundeb -2.695.700,00

CAMARA MUNICIPAL 1.155.000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 498.500,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 75.573,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 131.351,00

SECRETARIA MUNIC.. DE ADM. E
PLANEJAMENTO

2.282.166,00

SEC. DE INTRAESTUTURA, SERV.
PÚBLICOS E TRANSPORTES

2.611.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

459.364,00

SECRET. MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO

160.650,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.126.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.935.402,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.860.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.646.136,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

681.380,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1.114.168,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E
DESPORTO

1.100.500,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE
CONTROLE INTERNO

38.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00

Total Geral do Orçamento: 25.175.190,00 25.175.190,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

19.796.075,00

5.379.115,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

19.796.075,00

5.379.115,00

Total 25.175.190,00 25.175.190,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita por Fontes e Despesa por Funções

Fontes Funções

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 27.395.890,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

925.150,00

       Contribuições 15.000,00

       Receita Patrimonial 153.500,00

       Transferências Correntes 26.280.740,00

       Outras Receitas Correntes 21.500,00

Receitas de Capital 475.000,00

       Alienação de Bens 45.000,00

       Transferências de Capital 430.000,00

Deduções -2.695.700,00

       Deduções do Fundeb -2.695.700,00

Legislativa 1.155.000,00

Judiciária 75.573,00

Administração 2.970.017,00

Assistência Social 1.795.548,00

Saúde 6.387.053,00

Trabalho 169.083,00

Educação 8.011.402,00

Cultura 60.650,00

Urbanismo 2.171.000,00

Saneamento 150.000,00

Gestão Ambiental 150.000,00

Agricultura 459.364,00

Transporte 120.000,00

Desporto e Lazer 1.200.500,00

Reserva de Contingência 300.000,00

Total Geral do Orçamento: 25.175.190,00 25.175.190,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

19.796.075,00

5.379.115,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

19.796.075,00

5.379.115,00

Total 25.175.190,00 25.175.190,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

Receitas Correntes 27.395.890,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

925.150,00

       Contribuições 15.000,00

       Receita Patrimonial 153.500,00

       Transferências Correntes 26.280.740,00

       Outras Receitas Correntes 21.500,00

Receitas de Capital 475.000,00

       Alienação de Bens 45.000,00

       Transferências de Capital 430.000,00

Deduções -2.695.700,00

       Deduções do Fundeb -2.695.700,00

DESPESAS CORRENTES 21.973.873,00

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.023.836,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.950.037,00

Superávit Corrente 5.422.017,00

DESPESAS DE CAPITAL 2.901.317,00

       INVESTIMENTOS 2.654.292,00

       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 247.025,00

Déficit de Capital -2.426.317,00

Reserva de Contingência 300.000,00

       Reserva de Contingência 300.000,00

Total Geral do Orçamento: 25.175.190,00 25.175.190,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

19.796.075,00

5.379.115,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

19.796.075,00

5.379.115,00

Total 25.175.190,00 25.175.190,00

R E S U M O

Receitas Correntes 

Receitas de Capital

Despesas Correntes 

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

27.395.890,00

475.000,00

21.973.873,00

2.901.317,00

300.000,00Dedução para o FUNDEB -2.695.700,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 1



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Receitas Correntes 27.395.890,001000.00.00.0000.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 925.150,001100.00.00.0000.000

Impostos 893.150,001110.00.00.0000.000

Impostos sobre a Produção e a Circulação 300.000,001113.00.00.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 300.000,001113.03.00.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 300.000,001113.03.10.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 300.000,001113.03.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 180.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 45.000,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 75.000,00Fiscal

Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 593.150,001118.00.00.0000.000

Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 63.150,001118.01.00.0000.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 55.000,001118.01.10.0000.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 40.000,001118.01.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 24.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 6.000,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 10.000,00Fiscal

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 5.000,001118.01.12.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 750,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 1.250,00Fiscal

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 5.000,001118.01.13.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 750,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 1.250,00Fiscal

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 5.000,001118.01.14.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 750,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 1.250,00Fiscal

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 8.150,001118.01.40.0000.000

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 5.000,001118.01.41.0000.000

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 750,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 1.250,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 1.000,001118.01.42.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 600,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 150,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 250,00Fiscal

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 1.150,001118.01.43.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 750,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 150,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 250,00Fiscal

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juro 1.000,001118.01.44.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 600,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 150,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 250,00Fiscal

Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 530.000,001118.02.00.0000.000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 530.000,001118.02.30.0000.000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 450.000,001118.02.31.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 360.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 90.000,00Seguridade

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 50.000,001118.02.32.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 7.500,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 12.500,00Fiscal

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 20.000,001118.02.33.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 12.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 3.000,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 5.000,00Fiscal

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.000,001118.02.34.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.500,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 2.500,00Fiscal

Taxas 32.000,001120.00.00.0000.000

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 16.000,001121.00.00.0000.000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 16.000,001121.01.00.0000.000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 16.000,001121.01.10.0000.000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 10.000,001121.01.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 2.000,001121.01.12.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 2.000,001121.01.13.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros 2.000,001121.01.14.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

Taxas pela Prestação de Serviços 16.000,001122.00.00.0000.000

Taxas pela Prestação de Serviços 16.000,001122.01.00.0000.000

Taxas pela Prestação de Serviços 16.000,001122.01.10.0000.000

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 10.000,001122.01.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 2.000,001122.01.12.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 2.000,001122.01.13.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 2.000,001122.01.14.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

Contribuições 15.000,001200.00.00.0000.000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 15.000,001240.00.00.0000.000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 15.000,001240.00.10.0000.000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 15.000,001240.00.11.0000.000

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 15.000,00Fiscal

Receita Patrimonial 153.500,001300.00.00.0000.000

Valores Mobiliários 148.500,001320.00.00.0000.000

Juros e Correções Monetárias 148.500,001321.00.00.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários 148.500,001321.00.10.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 148.500,001321.00.11.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - FUNDEB/FUNDEF 2.000,001321.00.11.0200.000

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 2.000,00Fiscal

Rem.Dep.Banc,Rec.Vinc. Atenaçao Básica -Principal 9.000,001321.00.11.0301.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

9.000,00Seguridade

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE) 4.000,001321.00.11.0400.000

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

4.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Rem.Dep.Banc.Rec,Vinc, Outros FNDE -Principal 110.000,001321.00.11.0405.000

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

110.000,00Fiscal

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 4.000,001321.00.11.0800.000

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.000,00Seguridade

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Outros 18.000,001321.00.11.1000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 12.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00Seguridade

Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.Out.dest Assist Social-Principal 1.000,001321.00.11.1002.000

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00Seguridade

Rem.Dep.Banc. Rec.Vinc Out destinações-Principal 500,001321.00.11.1003.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 500,00Seguridade

Demais Receitas Patrimoniais 5.000,001390.00.00.0000.000

Demais Receitas Patrimoniais 5.000,001390.00.10.0000.000

Demais Receitas Patrimoniais - Principal 5.000,001390.00.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

Transferências Correntes 26.280.740,001700.00.00.0000.000

Transferências da União e de suas Entidades 15.741.740,001710.00.00.0000.000

Transferências da União - Específica E/M 15.741.740,001718.00.00.0000.000

Participação na Receita da União 10.402.500,001718.01.00.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 9.500.000,001718.01.20.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 9.500.000,001718.01.21.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.700.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.425.000,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 475.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 1.900.000,00Fiscal

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 500.000,001718.01.30.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 500.000,001718.01.31.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 300.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 75.000,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 25.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 100.000,00Fiscal

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 400.000,001718.01.40.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 400.000,001718.01.41.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 240.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 60.000,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 20.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 80.000,00Fiscal

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.500,001718.01.50.0000.000

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.500,001718.01.51.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.500,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 375,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 500,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 125,00Fiscal

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 132.000,001718.02.00.0000.000

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 12.000,001718.02.30.0000.000

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal 12.000,001718.02.31.0000.000

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 12.000,00Fiscal

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 120.000,001718.02.60.0000.000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 120.000,001718.02.61.0000.000

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 120.000,00Fiscal

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços

Pú

2.517.000,001718.03.00.0000.000

Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 2.517.000,001718.03.10.0000.000

Transferência de Recurso do SUS - Atenção Básica - Principal 2.517.000,001718.03.11.0000.000

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 650.000,001718.03.11.0100.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

650.000,00Seguridade

PAB Variável - Programa Saúde da Família 660.000,001718.03.11.0200.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

660.000,00Seguridade

PAB Variável - Saúde Bucal 20.000,001718.03.11.0400.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

20.000,00Seguridade

NASF - Núcelo de Atendimento Saúde da Família 5.000,001718.03.11.0500.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

5.000,00Seguridade

Componente MAC - Outros Componente de Média e Alta Complexidade 220.000,001718.03.11.1000.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

220.000,00Seguridade

Agentes Comunitários de Saúde-Principal 200.000,001718.03.11.1002.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

200.000,00Seguridade

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade Pmaq 1.000,001718.03.11.1005.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

1.000,00Seguridade

Atenção Básica-Demais Programas Fin.por transf.Fundo a Fundo 700.000,001718.03.11.1008.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

700.000,00Seguridade

Vigilância Epidemiologica e Ambiental 6.000,001718.03.11.1400.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

6.000,00Seguridade

Vigilãncia e Promoção a Saúde 55.000,001718.03.11.1600.000

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Munici

55.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde 535.240,001718.04.00.0000.000

Transferências de Recuros do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à atenção Básica 535.240,001718.04.10.0000.000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica - Principal 535.240,001718.04.11.0000.000

Cadastro Único /  Gestão SUAS 16.000,001718.04.11.0300.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 16.000,00Fiscal

Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV 110.000,001718.04.11.0600.000

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 110.000,00Seguridade

Transferências FNAS - PSB/CRAS 270.000,001718.04.11.1200.000

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 270.000,00Seguridade

IGD-Indice de Gestão Descentralizada 37.000,001718.04.11.1300.000

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 37.000,00Seguridade

Benefícios Eventuais 7.240,001718.04.11.1500.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 7.240,00Seguridade

Transferências do FNAS - Outras Ações de Proteção Social Básica 80.000,001718.04.11.1800.000

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 80.000,00Seguridade

Componente - Programa Primeira Infância no SUAS 15.000,001718.04.11.2200.000

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 408.000,001718.05.00.0000.000

Transferências do Salário-Educação 203.000,001718.05.10.0000.000

Transferências do Salário-Educação - Principal 203.000,001718.05.11.0000.000

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 203.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 130.000,001718.05.30.0000.000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 130.000,001718.05.31.0000.000

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

130.000,00Fiscal

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 75.000,001718.05.40.0000.000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 75.000,001718.05.41.0000.000

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao T

75.000,00Fiscal

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 12.000,001718.06.00.0000.000

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 12.000,001718.06.10.0000.000

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 12.000,001718.06.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 7.200,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.800,00Seguridade

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 600,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 2.400,00Fiscal

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.235.000,001718.10.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União 1.235.000,001718.10.90.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 1.235.000,001718.10.91.0000.000

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 1.135.000,00Fiscal

Outras Transferências da União 500.000,001718.99.00.0000.000

Outras Transferências da União 500.000,001718.99.10.0000.000

Outras Transferências da União - Principal 500.000,001718.99.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 500.000,00Fiscal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.089.000,001720.00.00.0000.000

Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 4.089.000,001728.00.00.0000.000

Participação na Receita dos Estados 3.989.000,001728.01.00.0000.000

Cota-Parte do ICMS 3.700.000,001728.01.10.0000.000

Cota-Parte do ICMS - Principal 3.700.000,001728.01.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.220.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 555.000,00Seguridade

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 400.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 400.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 125.000,00Fiscal

Cota-Parte do IPVA 245.000,001728.01.20.0000.000

Cota-Parte do IPVA - Principal 245.000,001728.01.21.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 147.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 36.750,00Seguridade

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 49.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 12.250,00Fiscal

Cota-Parte do IPI - Municípios 19.000,001728.01.30.0000.000

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 19.000,001728.01.31.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 19.000,00Fiscal

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 25.000,001728.01.40.0000.000

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 25.000,001728.01.41.0000.000

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 25.000,00Fiscal

Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 100.000,001728.10.00.0000.000

Outras Transferências de Convênio dos Estados 100.000,001728.10.90.0000.000

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 100.000,001728.10.91.0000.000

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100.000,00Fiscal

Transferências de Outras Instituições Públicas 6.450.000,001750.00.00.0000.000

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 6.450.000,001758.00.00.0000.000

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação 6.450.000,001758.01.00.0000.000

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação 5.100.000,001758.01.10.0000.000

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação - Principal 5.100.000,001758.01.11.0000.000

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. Educação - Principal 60% 5.100.000,001758.01.11.0100.000

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 5.100.000,00Fiscal

Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB 1.350.000,001758.01.20.0000.000

Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB - Principal 1.350.000,001758.01.21.0000.000

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.350.000,00Fiscal

Outras Receitas Correntes 21.500,001900.00.00.0000.000

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 15.000,001910.00.00.0000.000

Multas Previstas em Legislação Específica 15.000,001910.01.00.0000.000

Multas Previstas em Legislação Específica 15.000,001910.01.10.0000.000

Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros 15.000,001910.01.12.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000,00Fiscal

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 6.500,001920.00.00.0000.000

Restituições 1.500,001922.00.00.0000.000

Outras Restituições 1.500,001922.99.00.0000.000

Outras Restituições 1.500,001922.99.10.0000.000

Outras Restituições - Principal 1.500,001922.99.11.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 1.500,00Fiscal

Ressacimentos 5.000,001923.00.00.0000.000

Outros Ressarcimentos 5.000,001923.99.00.0000.000

Outros Ressarcimentos 5.000,001923.99.10.0000.000

Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa 5.000,001923.99.13.0000.000

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00Fiscal

Receitas de Capital 475.000,002000.00.00.0000.000

Alienação de Bens 45.000,002200.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis 35.000,002210.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 35.000,002213.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 35.000,002213.00.10.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 35.000,002213.00.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 35.000,00Fiscal

Alienação de Bens Imóveis 10.000,002220.00.00.0000.000

Alienação de Bens Imóveis 10.000,002220.00.10.0000.000

Alienação de Bens Imóveis - Principal 10.000,002220.00.11.0000.000

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

Transferências de Capital 430.000,002400.00.00.0000.000

Transferências da União e de suas Entidades 200.000,002410.00.00.0000.000

Transferências da União - Específica de Estados, DF e Municípios 200.000,002418.00.00.0000.000

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 200.000,002418.10.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União 200.000,002418.10.90.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 200.000,002418.10.91.0000.000

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 200.000,00Fiscal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 230.000,002420.00.00.0000.000

Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 230.000,002428.00.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 230.000,002428.10.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 180.000,002428.10.20.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 180.000,002428.10.21.0000.000

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 180.000,00Fiscal

Outras Transferências de Convênio dos Estados 50.000,002428.10.90.0000.000

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 50.000,002428.10.91.0000.000

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 50.000,00Fiscal

Deduções -2.695.700,009000.00.00.0000.000

Deduções do Fundeb -2.695.700,009500.00.00.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Dedução para a formação do FUNDEB - Receitas Correntes -2.695.700,009510.00.00.0000.000

Deduções do FUNDEB  Transferências Correntes -2.695.700,009517.00.00.0000.000

Dedução para a formação do FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades -1.902.900,009517.10.00.0000.000

Dedução para a formação do FUNDEB - Transferências da União - Específica E/M -1.902.900,009517.18.00.0000.000

Dedução para a formação do FUNDEB - Participação na Receita da União -1.900.500,009517.18.01.0000.000

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -1.900.000,009517.18.01.2100.000

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% -1.114.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% -786.000,00Fiscal

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -500,009517.18.01.5100.000

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% -500,00Fiscal

Dedução para a formação do FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -2.400,009517.18.06.0000.000

Dedução para a formação do FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal -2.400,009517.18.06.1100.000

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% -1.440,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% -960,00Fiscal

Deduções do FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - Intergovernamentais -792.800,009517.20.00.0000.000

Dedução para a formação do FUNDEB - Transferências dos Estados - Específica E/M -792.800,009517.28.00.0000.000

Dedução para a formação do FUNDEB - Participação na Receita dos Estados -792.800,009517.28.01.0000.000

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal -740.000,009517.28.01.1100.000

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% -296.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% -444.000,00Fiscal

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal -49.000,009517.28.01.2100.000

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% -29.400,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% -19.600,00Fiscal

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -3.800,009517.28.01.3100.000

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% -1.520,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% -2.280,00Fiscal

Total Geral: 25.175.190,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Prefeitura Municipal de Arneiroz

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

19.796.075,00

5.379.115,00

Total da Previsão 25.175.190,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Receita Previsão R$

FPM

ITR

9.500.000,00

2.500,00

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 12.000,00

ICMS

IPVA

3.700.000,00

245.000,00

Totais 13.478.500,00

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

IPI Exportação 19.000,00

1.900.000,0020,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

500,00

2.400,00

740.000,00

49.000,00

3.800,00

2.695.700,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

Investimentos 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

01 CAMARA LEGISLATIVA

01 CAMARA MUNICIPAL

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.095.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 662.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 662.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 560.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 560.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 100.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 433.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 433.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 8.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 8.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 21.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 380.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 380.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

1.155.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 GABINETE DO PREFEITO E VICE

02 GABINETE DO PREFEITO E VICE

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 497.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 302.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 302.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 280.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 195.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 35.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 35.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 35.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 35.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 90.000,00Fiscal

3.3.90.41.00 Contribuições 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.500,00Fiscal

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 500,00Fiscal

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 1.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.500,00Fiscal

498.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

03 PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 72.975,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.550,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 65.550,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 60.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.550,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.550,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.425,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 7.425,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.900,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.900,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.200,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.325,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.325,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.598,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.598,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.598,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.598,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.598,00Fiscal

75.573,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 129.351,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.072,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 76.072,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.474,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 66.474,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.598,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.598,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.279,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 53.279,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 400,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 400,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.659,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.659,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 860,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 860,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.360,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 43.360,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

131.351,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

05 SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO

05 SECRETARIA MUNIC.. DE ADM. E PLANEJAMENTO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.994.491,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 764.957,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 764.957,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 269.985,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 269.985,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 122.964,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 122.964,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 372.008,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 372.008,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.229.534,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.229.534,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.720,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.720,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 66.468,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 66.468,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 165.233,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 165.233,00Fiscal

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 628.424,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 628.424,00Fiscal

3.3.90.41.00 Contribuições 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.42.00 Auxílios 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 166.460,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 166.460,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 166.229,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 166.229,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 287.675,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 55.650,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 55.650,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.650,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.650,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 232.025,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 232.025,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 232.025,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 232.025,00Fiscal

2.282.166,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

06 SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

06 SEC. DE INTRAESTUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTES

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.881.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 390.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 390.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 360.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.491.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.491.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 200.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 200.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 620.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 620.000,00Fiscal

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 15.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000,00Fiscal

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 12.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 12.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 440.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 420.000,00Fiscal

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 20.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 200.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 200.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 730.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 730.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 730.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 710.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 313.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 50.000,00Seguridade

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 307.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

2.611.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 410.440,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.913,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 55.913,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 54.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.913,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.913,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 354.527,00

3.3.80.00.00 Transferências ao Exterior 1.000,00

3.3.80.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 353.527,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 552,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 552,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 131.744,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 131.744,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 81.516,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 81.516,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.595,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 73.595,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 63.120,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 63.120,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 48.924,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 48.924,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 48.924,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 45.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00Fiscal

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.924,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.924,00Fiscal

459.364,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

08 SECRET. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 59.650,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.500,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 31.500,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 31.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 500,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 500,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.150,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00

3.3.50.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 27.150,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 650,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 650,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 500,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 500,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 101.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 101.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 101.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 100.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

160.650,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.006.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 48.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 956.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 955.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 230.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 230.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 220.000,00Fiscal

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 10.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 10.000,00Fiscal

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 8.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 8.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 390.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 390.000,00Fiscal

3.3.90.41.00 Contribuições 2.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 30.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 30.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 50.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 50.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 115.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 115.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 10.862,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 49.138,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 5.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 50.000,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 5.000,00Fiscal

1.126.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.889.402,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.484.594,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.484.594,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.404.594,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 133.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 4.271.594,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.080.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 200.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 880.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.404.808,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.404.808,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00Fiscal

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 200.000,00

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 200.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 305.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 37.580,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 22.420,00Fiscal

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 1.000,00Fiscal

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 244.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 202.808,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 82.477,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 19.658,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 69.673,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 20.000,00Fiscal

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 1.000,00Fiscal

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 692.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 625.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00Fiscal

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 1.000,00Fiscal

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 65.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 46.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 36.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 36.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 30.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 6.000,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00Fiscal

6.935.402,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.600.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 7.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 5.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.593.000,00

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 360.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 360.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.233.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 353.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 350.000,00Seguridade

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 3.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 4.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 253.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 253.000,00Fiscal

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Seguridade

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 8.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 8.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 403.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 400.000,00Seguridade

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 200.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 200.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 260.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 260.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 260.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 60.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 200.000,00Seguridade

1.860.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.435.516,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.713.250,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.713.250,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.513.530,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 209.526,00Seguridade

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 1.462.787,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 766.217,00Seguridade

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Pe 75.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 199.720,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 195.720,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 1.000,00Seguridade

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Pe 3.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.722.266,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 32.391,00

3.3.50.41.00 Contribuições 32.391,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 32.391,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.689.875,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 33.718,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 1.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 4.754,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 25.964,00Seguridade

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Pe 2.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 444.247,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 298.841,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 140.634,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Pe 4.772,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 967.920,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 588.204,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 371.404,00Seguridade

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Pe 8.312,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 114.040,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.596,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 63.683,00Fiscal

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 5.845,00Seguridade

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Pe 33.916,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 126.950,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 50.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 76.950,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 210.620,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 210.620,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 210.620,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 150.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 14.594,00Fiscal

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 45.406,00Fiscal

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 70.000,00Seguridade

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç 15.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 60.620,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 50.620,00Seguridade

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Pe 5.000,00Fiscal

4.646.136,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 22



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 645.380,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 301.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 301.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 250.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 5.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 41.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 344.380,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 344.380,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 8.900,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 8.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 900,00Seguridade

3.3.90.30.00 Material de Consumo 112.480,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 80.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 200,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 30.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 2.280,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 23



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Seguridade

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 6.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 80.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 5.000,00Seguridade

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 36.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 36.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 36.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 20.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Seguridade

681.380,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 24



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.097.668,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 71.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 71.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 61.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 56.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.026.668,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.026.668,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 4.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 Material de Consumo 25.922,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 15.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.922,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 53.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 50.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 3.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 13.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 3.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 39.246,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 20.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 19.246,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.500,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 20.500,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 21.000,00Seguridade

3.3.90.41.00 Contribuições 850.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 664.448,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 185.552,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 25



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 16.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 16.500,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 6.500,00Seguridade

1.114.168,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 26



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

15 SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

15 SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 127.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 33.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 50.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 50.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 44.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 973.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 973.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 973.500,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 972.000,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 972.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 27



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.500,00Fiscal

1.100.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 28



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

16 ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

01 ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 33.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 16.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 13.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 17.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

38.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 29



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

99 RESERVA DE CONTIGENCIA

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Orgão:

Unidade Orçamentária:

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 300.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 300.000,00Fiscal

300.000,00Total da Unidade:

25.175.190,00Total Geral da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

19.796.075,00

5.379.115,00

Total da Previsão 25.175.190,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 30



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 CAMARA MUNICIPALUnidade Orçamentária:

01 CAMARA LEGISLATIVAOrgão:

01.031.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00Seguridade

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.093.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 660.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 660.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 560.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 560.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 100.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 100.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 433.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 433.000,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 8.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 8.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 21.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 380.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 380.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:1



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

1.155.000,00Total do Projeto/Atividade:

1.155.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:2



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

02 GABINETE DO PREFEITO E VICEUnidade Orçamentária:

02 GABINETE DO PREFEITO E VICEOrgão:

04.122.0037.2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E VICE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 497.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 302.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 302.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 280.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 195.000,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 35.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 35.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 35.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 35.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 90.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições 2.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:3



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 500,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.500,00

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00Fiscal

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 1.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.500,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.500,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.500,00

498.500,00Total do Projeto/Atividade:

498.500,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:4



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade Orçamentária:

03 PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIOOrgão:

02.091.0004.2.003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 72.975,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.550,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 65.550,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 60.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.550,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.550,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.425,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 7.425,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.900,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.900,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.200,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.325,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.325,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.598,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.598,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.598,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.598,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.598,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:5



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

75.573,00Total do Projeto/Atividade:

75.573,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:6



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade Orçamentária:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASOrgão:

04.122.0037.2.004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 129.351,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.072,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 76.072,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.474,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 66.474,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.598,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.598,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.279,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 53.279,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 400,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 400,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.659,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.659,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 860,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 860,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.360,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 43.360,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:7



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

131.351,00Total do Projeto/Atividade:

131.351,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:8



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

05 SECRETARIA MUNIC.. DE ADM. E PLANEJAMENTOUnidade Orçamentária:

05 SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTOOrgão:

04.122.0037.2.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET.MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.994.491,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 764.957,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 764.957,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 269.985,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 269.985,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 122.964,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 122.964,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 372.008,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 372.008,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.229.534,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.229.534,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.720,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.720,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 66.468,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 66.468,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 165.233,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 165.233,00

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 10.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 10.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 628.424,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:9



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 628.424,00

3.3.90.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.42.00 Auxílios 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 166.460,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 166.460,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 166.229,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 166.229,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 287.675,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 55.650,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 55.650,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.650,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.650,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 50.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 232.025,00Fiscal

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 232.025,00Fiscal

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 232.025,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 232.025,00

2.282.166,00Total do Projeto/Atividade:

2.282.166,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:10



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

06 SEC. DE INTRAESTUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTESUnidade Orçamentária:

06 SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTESOrgão:

04.451.0038.1.020 AQUISIÇÃO DE TERRENOS/PRÉDIOS E CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO PODER LEGISLATIVO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.544.0412.1.006 SISTEMA DE ABASTECIMENTO D,ÁGUA EM ÁREAS RURAIS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

100.000,00

100.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0332.1.002 EXECUÇÃO DE OBRAS P/O DESEV. REGIONAL DO MUNICÍPIO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse dos Estados

100.000,00

100.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0333.2.022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERV. PUB. E TRANSP,

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.881.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:11



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 390.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 390.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 360.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.491.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.491.000,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 200.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 200.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 620.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 620.000,00

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 15.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000,00

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 12.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 12.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 440.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 420.000,00

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 200.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 200.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 40.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:12



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

1.921.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.452.0339.1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

13.000,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse dos Estados

87.000,00

100.000,00Total do Projeto/Atividade:

17.544.0412.1.004 MELHORIA HABITACIONAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

100.000,00

100.000,00Total do Projeto/Atividade:

18.544.0411.1.023 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:13



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

100.000,00

100.000,00Total do Projeto/Atividade:

18.544.0411.1.024 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE AÇUDES, POCOS, BARREIROS E BARRAGENS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Seguridade

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

26.782.0586.1.009 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO/BENEF. DE ESTRADAS VICINAIS E VIAS URBANAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 120.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 120.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 120.000,00Fiscal

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse dos Estados

120.000,00

120.000,00Total do Projeto/Atividade:

2.611.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:14



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade Orçamentária:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAOrgão:

20.122.0332.1.016 CONSTRUÇ. ABATEDOURO P/ANIMAIS 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

10.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.122.0372.1.015 AQUISIÇÃO E DISTRIB. DE KITS , EQUIP , MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E BENEF, E PRODUÇÃO - AGRICULTURA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.606.0340.2.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 54.000,00Seguridade

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 356.440,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.913,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 54.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.913,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 54.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.913,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.913,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:15



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 354.527,00Fiscal

3.3.80.00.00 Transferências ao Exterior 1.000,00Fiscal

3.3.80.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 353.527,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 552,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 552,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 131.744,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 131.744,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 81.516,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 81.516,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.595,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 73.595,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 63.120,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 63.120,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.924,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.924,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.924,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00Fiscal

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.924,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.924,00

419.364,00Total do Projeto/Atividade:

459.364,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:16



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

08 SECRET. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade Orçamentária:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOOrgão:

13.695.0341.2.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 59.650,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.500,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 31.500,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 31.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 500,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.150,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00Fiscal

3.3.50.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 27.150,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 650,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 650,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 500,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:17



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

60.650,00Total do Projeto/Atividade:

15.695.0341.1.026 CONSTRUÇÃO RODOVIÁRIA MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.695.0341.1.025 CONSTRUÇÃO BALNEÁRIO - ARNEIROZ II

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

160.650,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:18



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOOrgão:

12.122.0037.2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.006.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

48.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 956.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 955.000,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 230.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

230.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 220.000,00

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:19



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 10.000,00

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 8.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 8.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 390.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 390.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições 2.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 30.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 30.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 50.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 65.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 65.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

5.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

50.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00Fiscal

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:20



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.076.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.813.0621.1.013 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESP., GINASIOS, UNID. ESPORTIVAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

862,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 49.138,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

1.126.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:21



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária:

10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOOrgão:

12.361.0196.2.030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 244.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 244.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 244.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 244.000,00Fiscal

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

244.000,00

244.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0231.1.010 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

30.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0231.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.207.808,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 950.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 950.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 617.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

133.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 200.000,00Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

200.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:22



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 257.808,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 257.808,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 22.420,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

37.580,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 191.808,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 69.673,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 82.477,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

19.658,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 6.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,00Fiscal

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00Fiscal

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:23



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.223.808,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0231.2.009 PAGAMENTO DE PESSOAL DO MAGISTERIO - FUNDEB 60

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.534.594,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.534.594,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 4.534.594,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.654.594,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 3.654.594,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 880.000,00Fiscal

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 880.000,00

4.534.594,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0231.2.037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 203.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 203.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 203.000,00Fiscal

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 200.000,00Fiscal

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 200.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00Fiscal

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 1.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Fiscal

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Fiscal

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 1.000,00

203.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0235.2.035 MANUTENCAO E AMPLIACAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 700.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 700.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:24



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Fiscal

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 690.000,00Fiscal

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

65.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 625.000,00

700.000,00Total do Projeto/Atividade:

6.935.402,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:25



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade Orçamentária:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão:

10.301.0171.2.012 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 254.000,00Fiscal

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 977.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 972.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 252.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 972.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 350.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

350.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

4.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 250.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

250.000,00

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:26



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 8.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 8.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

400.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 200.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

200.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 200.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

60.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

200.000,00

1.491.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0176.2.034 MANUTENÇÃO DO CONSORIO DA POLICLINICA DR. FRUTUOSO GOMES DE FREITAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00Fiscal

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 300.000,00Fiscal

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 300.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 300.000,00

300.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:27



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

10.302.0176.2.033 MANUTENÇÃO DO CONSORCIO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00Fiscal

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 60.000,00Fiscal

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 60.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 60.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.306.0196.2.028 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 9.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00Fiscal

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse dos Estados

3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

3.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

9.000,00Total do Projeto/Atividade:

1.860.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:28



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade Orçamentária:

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão:

10.301.0171.1.011 AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00Fiscal

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação

Pública - COSIP

15.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0171.2.011 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 258.819,00Fiscal

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 583.593,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.430,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 195.720,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 103.430,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 195.720,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103.430,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

103.430,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 195.720,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

195.720,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.099,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 480.163,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 63.099,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 480.163,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:29



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 25.964,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

25.964,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 63.099,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

63.099,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 371.404,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

371.404,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.845,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

5.845,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 76.950,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

76.950,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 620,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 620,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 620,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 620,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

620,00

843.032,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0171.1.007 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:30



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

10.302.0176.1.014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0176.2.013 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL/HOSPITALAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 965.580,00Fiscal

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.390.854,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.336.100,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.336.100,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.335.100,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

662.787,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 209.526,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

1.462.787,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00Seguridade

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.754,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 965.580,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 965.580,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 54.754,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.754,00Seguridade

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

4.754,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 373.376,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:31



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 295.841,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

77.535,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 588.204,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 588.204,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

4.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 50.000,00Seguridade

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.361.434,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0462.1.021 INCREMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00Seguridade

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

20.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.303.0181.2.014 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.391,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.391,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 32.391,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:32



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.50.41.00 Contribuições 32.391,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

32.391,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 11.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 5.000,00

43.391,00Total do Projeto/Atividade:

10.305.0171.2.015 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 29.196,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 16.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 15.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.196,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 13.196,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

1.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.772,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 2.772,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.752,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 7.752,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.672,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:33



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 1.672,00

29.196,00Total do Projeto/Atividade:

11.301.0171.2.041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 164.083,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 62.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 60.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.083,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 102.083,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 560,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 560,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.523,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 27.244,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

59.683,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.596,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:34



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

169.083,00Total do Projeto/Atividade:

17.512.0377.1.005 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Saúde

45.406,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.594,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

4.646.136,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:35



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão:

08.243.0131.2.031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.000,00Fiscal

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.100,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 6.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.100,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 4.100,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 6.000,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 900,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 900,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 200,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 200,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS 6.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:36



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

19.100,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.1.017 CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DE CRECHES/CEI -  COMUNITARIAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00Fiscal

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse dos Estados

20.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 557.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 290.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 290.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 250.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 267.000,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 8.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 8.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 80.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:37



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 80.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 50.000,00

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS 5.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 80.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 20.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 13.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 13.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

575.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.020 MANUTENÇÃO DO CRAS/PSB

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:38



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

30.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

55.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.043 MANUTENCAO DO BPC NA ESCOLA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.280,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.280,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 12.280,00Seguridade

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.280,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.280,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:39



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

12.280,00Total do Projeto/Atividade:

681.380,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:40



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária:

14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão:

08.122.0131.2.056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 13.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

23.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.243.0131.2.057 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 86.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 56.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:41



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

56.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

96.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.021 MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/SUAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 500,00Fiscal

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.062,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.062,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 500,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 17.062,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.922,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:42



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.922,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.140,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

11.140,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 500,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 500,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

500,00

18.062,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.044 GESTÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS - BE 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.000,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

3.000,00

3.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.045 BLOCO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:43



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.049 MANUTENÇÃO DO BOLSA MAIS FAMÍLIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 850.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 850.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 850.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:44



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.41.00 Contribuições 850.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 664.448,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

185.552,00

850.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA MAIS VIDA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.106,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.106,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 18.106,00Seguridade

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.106,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.106,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

14.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Seguridade

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

19.106,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0137.2.058 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS (FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 85.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 85.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:45



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 50.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

85.000,00Total do Projeto/Atividade:

1.114.168,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:46



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

15 SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTOUnidade Orçamentária:

15 SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTOOrgão:

27.812.0616.1.012 CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 972.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 972.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 972.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 972.000,00Fiscal

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

972.000,00

972.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.812.0616.2.055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.000,00Seguridade

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 33.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 50.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 50.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 50.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 32.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:47



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.500,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.500,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.500,00

128.500,00Total do Projeto/Atividade:

1.100.500,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:48



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNOUnidade Orçamentária:

16 ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNOOrgão:

04.124.0037.2.032 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00Seguridade

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 13.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Seguridade

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 17.000,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 3.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:49



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

38.000,00Total do Projeto/Atividade:

38.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:50



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

99 RESERVA DE CONTINGENCIAUnidade Orçamentária:

99 RESERVA DE CONTIGENCIAOrgão:

99.999.0999.9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00Fiscal

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00Fiscal

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00Fiscal

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 300.000,00Fiscal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 300.000,00

300.000,00Total do Projeto/Atividade:

300.000,00Total da Unidade Orçamentária:

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

25.175.190,00Total Geral da Despesa:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:51



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

01 - CAMARA LEGISLATIVA

01 - CAMARA MUNICIPAL

1.155.000,0001 Legislativa 0,00 1.155.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.155.000,000,001.155.000,000,00

01.031.0001 ACAO LEGISLATIVA                                                     

          

1.155.000,000,001.155.000,000,00

01.031.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

MUNICIPAL

0,00 1.155.000,00 0,00 1.155.000,00

1.155.000,000,00 1.155.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.155.000,000,00 1.155.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE

498.500,0004 Administração 0,00 498.500,00 0,00

04.122 Administração Geral 498.500,000,00498.500,000,00

04.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

498.500,000,00498.500,000,00

04.122.0037.2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO

PREFEITO E VICE

0,00 498.500,00 0,00 498.500,00

498.500,000,00 498.500,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 498.500,000,00 498.500,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

03 - PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

75.573,0002 Judiciária 0,00 75.573,00 0,00

02.091 Defesa da Ordem Jurídica 75.573,000,0075.573,000,00

02.091.0004 AÇÃO JURÍDICA                                                           

       

75.573,000,0075.573,000,00

02.091.0004.2.003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO

0,00 75.573,00 0,00 75.573,00

75.573,000,00 75.573,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 75.573,000,00 75.573,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

131.351,0004 Administração 0,00 131.351,00 0,00

04.122 Administração Geral 131.351,000,00131.351,000,00

04.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

131.351,000,00131.351,000,00

04.122.0037.2.004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE FINANÇAS

0,00 131.351,00 0,00 131.351,00

131.351,000,00 131.351,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 131.351,000,00 131.351,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

05 - SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO

05 - SECRETARIA MUNIC.. DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.282.166,0004 Administração 0,00 2.282.166,00 0,00

04.122 Administração Geral 2.282.166,000,002.282.166,000,00

04.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

2.282.166,000,002.282.166,000,00

04.122.0037.2.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRET.MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

0,00 2.282.166,00 0,00 2.282.166,00

2.282.166,000,00 2.282.166,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 2.282.166,000,00 2.282.166,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

06 - SEC. DE INTRAESTUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTES

20.000,0004 Administração 20.000,00 0,00 0,00

04.451 Infra-Estrutura  Urbana 20.000,000,000,0020.000,00

04.451.0038 EDIFICACOES PUBLICAS                                            

               

20.000,000,000,0020.000,00

04.451.0038.1.020 AQUISIÇÃO DE TERRENOS/PRÉDIOS E

CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO PODER

LEGISLATIVO

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

100.000,0010 Saúde 100.000,00 0,00 0,00

10.544 Recursos Hídricos 100.000,000,000,00100.000,00

10.544.0412 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA

HIDRICA                                       

100.000,000,000,00100.000,00

10.544.0412.1.006 SISTEMA DE ABASTECIMENTO D,ÁGUA EM ÁREAS

RURAIS

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

2.121.000,0015 Urbanismo 200.000,00 1.921.000,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 2.021.000,000,001.921.000,00100.000,00

15.451.0332 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

100.000,000,000,00100.000,00

15.451.0332.1.002 EXECUÇÃO DE OBRAS P/O DESEV. REGIONAL DO

MUNICÍPIO

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

15.451.0333 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS                                 

                     

1.921.000,000,001.921.000,000,00

15.451.0333.2.022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE INFRAESTRUTURA, SERV. PUB. E TRANSP,

0,00 1.921.000,00 0,00 1.921.000,00

15.452 Seviços Urbanos 100.000,000,000,00100.000,00

15.452.0339 SERVICOS DE PARQUES E JARDINS                         

                         

100.000,000,000,00100.000,00

15.452.0339.1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

100.000,0017 Saneamento 100.000,00 0,00 0,00

17.544 Recursos Hídricos 100.000,000,000,00100.000,00

17.544.0412 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA

HIDRICA                                       

100.000,000,000,00100.000,00

17.544.0412.1.004 MELHORIA HABITACIONAL 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

150.000,0018 Gestão Ambiental 150.000,00 0,00 0,00

18.544 Recursos Hídricos 150.000,000,000,00150.000,00

18.544.0411 CONSERVACAO E PRESERVACAO DE RECURSOS

HIDRICOS

150.000,000,000,00150.000,00

18.544.0411.1.023 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PASSAGENS

MOLHADAS

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

18.544.0411.1.024 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE AÇUDES,

POCOS, BARREIROS E BARRAGENS

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

120.000,0026 Transporte 120.000,00 0,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 120.000,000,000,00120.000,00

26.782.0586 ESTRADAS VICINAIS                                                   

           

120.000,000,000,00120.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

06 - SEC. DE INTRAESTUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTES

26.782.0586.1.009 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO/BENEF. DE

ESTRADAS VICINAIS E VIAS URBANAS

120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

2.611.000,00690.000,00 1.921.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 2.611.000,00690.000,00 1.921.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

459.364,0020 Agricultura 40.000,00 419.364,00 0,00

20.122 Administração Geral 40.000,000,000,0040.000,00

20.122.0332 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

10.000,000,000,0010.000,00

20.122.0332.1.016 CONSTRUÇ. ABATEDOURO P/ANIMAIS 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

20.122.0372 SANEAMENTO GERAL DA ZONA RURAL                   

                              

30.000,000,000,0030.000,00

20.122.0372.1.015 AQUISIÇÃO E DISTRIB. DE KITS , EQUIP ,

MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E BENEF, E PRODUÇÃO

- AGRICULTURA

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

20.606 Extensão Rural 419.364,000,00419.364,000,00

20.606.0340 AGRICULTURA                                                             

       

419.364,000,00419.364,000,00

20.606.0340.2.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE AGRICULTURA

0,00 419.364,00 0,00 419.364,00

459.364,0040.000,00 419.364,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 459.364,0040.000,00 419.364,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

08 - SECRET. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

60.650,0013 Cultura 0,00 60.650,00 0,00

13.695 Turismo 60.650,000,0060.650,000,00

13.695.0341 TURISMO                                                                      

  

60.650,000,0060.650,000,00

13.695.0341.2.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE CULTURA E TURISMO

0,00 60.650,00 0,00 60.650,00

50.000,0015 Urbanismo 50.000,00 0,00 0,00

15.695 Turismo 50.000,000,000,0050.000,00

15.695.0341 TURISMO                                                                      

  

50.000,000,000,0050.000,00

15.695.0341.1.026 CONSTRUÇÃO RODOVIÁRIA MUNICIPAL 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50.000,0027 Desporto e Lazer 50.000,00 0,00 0,00

27.695 Turismo 50.000,000,000,0050.000,00

27.695.0341 TURISMO                                                                      

  

50.000,000,000,0050.000,00

27.695.0341.1.025 CONSTRUÇÃO BALNEÁRIO - ARNEIROZ II 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

160.650,00100.000,00 60.650,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 160.650,00100.000,00 60.650,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.076.000,0012 Educação 0,00 1.076.000,00 0,00

12.122 Administração Geral 1.076.000,000,001.076.000,000,00

12.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

1.076.000,000,001.076.000,000,00

12.122.0037.2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0,00 1.076.000,00 0,00 1.076.000,00

50.000,0027 Desporto e Lazer 50.000,00 0,00 0,00

27.813 Lazer 50.000,000,000,0050.000,00

27.813.0621 LAZER                                                                           50.000,000,000,0050.000,00

27.813.0621.1.013 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESP., GINASIOS,

UNID. ESPORTIVAS

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

1.126.000,0050.000,00 1.076.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.126.000,0050.000,00 1.076.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6.935.402,0012 Educação 30.000,00 6.905.402,00 0,00

12.361 Ensino Fundamental 6.935.402,000,006.905.402,0030.000,00

12.361.0196 ASSSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL            

                               

244.000,000,00244.000,000,00

12.361.0196.2.030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA

ESCOLAR

0,00 244.000,00 0,00 244.000,00

12.361.0231 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

5.991.402,000,005.961.402,0030.000,00

12.361.0231.1.010 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

ESCOLAS

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

12.361.0231.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40 0,00 1.223.808,00 0,00 1.223.808,00

12.361.0231.2.009 PAGAMENTO DE PESSOAL DO MAGISTERIO -

FUNDEB 60

0,00 4.534.594,00 0,00 4.534.594,00

12.361.0231.2.037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO

EDUCAÇÃO

0,00 203.000,00 0,00 203.000,00

12.361.0235 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL

700.000,000,00700.000,000,00

12.361.0235.2.035 MANUTENCAO E AMPLIACAO DO TRANSPORTE

ESCOLAR

0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

6.935.402,0030.000,00 6.905.402,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 6.935.402,0030.000,00 6.905.402,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.860.000,0010 Saúde 0,00 1.860.000,00 0,00

10.301 Atenção Básica 1.791.000,000,001.791.000,000,00

10.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

1.491.000,000,001.491.000,000,00

10.301.0171.2.012 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE SAUDE

0,00 1.491.000,00 0,00 1.491.000,00

10.301.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR        

                                  

300.000,000,00300.000,000,00

10.301.0176.2.034 MANUTENÇÃO DO CONSORIO DA POLICLINICA DR.

FRUTUOSO GOMES DE FREITAS

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 60.000,000,0060.000,000,00

10.302.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR        

                                  

60.000,000,0060.000,000,00

10.302.0176.2.033 MANUTENÇÃO DO CONSORCIO DO CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

10.306 Alimentação e Nutrição 9.000,000,009.000,000,00

10.306.0196 ASSSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL            

                               

9.000,000,009.000,000,00

10.306.0196.2.028 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

1.860.000,000,00 1.860.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.860.000,000,00 1.860.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.427.053,0010 Saúde 150.000,00 4.277.053,00 0,00

10.301 Atenção Básica 873.032,000,00843.032,0030.000,00

10.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

873.032,000,00843.032,0030.000,00

10.301.0171.1.011 AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

10.301.0171.2.011 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA

FAMILIA

0,00 843.032,00 0,00 843.032,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 3.481.434,000,003.361.434,00120.000,00

10.302.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

50.000,000,000,0050.000,00

10.302.0171.1.007 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

10.302.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR        

                                  

3.411.434,000,003.361.434,0050.000,00

10.302.0176.1.014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

UNIDADES BASICAS DE SAUDE

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

10.302.0176.2.013 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL/HOSPITALAR

0,00 3.361.434,00 0,00 3.361.434,00

10.302.0462 VIGILANCIA SANITARIA ANIMAL                                 

                   

20.000,000,000,0020.000,00

10.302.0462.1.021 INCREMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -

MAC

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 43.391,000,0043.391,000,00

10.303.0181 ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                  

                     

43.391,000,0043.391,000,00

10.303.0181.2.014 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTENCIA

FARMACEUTICA

0,00 43.391,00 0,00 43.391,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 29.196,000,0029.196,000,00

10.305.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

29.196,000,0029.196,000,00

10.305.0171.2.015 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM

SAUDE

0,00 29.196,00 0,00 29.196,00

169.083,0011 Trabalho 0,00 169.083,00 0,00

11.301 Atenção Básica 169.083,000,00169.083,000,00

11.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

169.083,000,00169.083,000,00

11.301.0171.2.041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

0,00 169.083,00 0,00 169.083,00

50.000,0017 Saneamento 50.000,00 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 50.000,000,000,0050.000,00

17.512.0377 SANEAMENTO GERAL NA ZONA URBANA                 

                               

50.000,000,000,0050.000,00

17.512.0377.1.005 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

SISTEMA DE SANEAMENTO

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

4.646.136,00200.000,00 4.446.136,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 4.646.136,00200.000,00 4.446.136,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

681.380,0008 Assistência Social 20.000,00 661.380,00 0,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 19.100,000,0019.100,000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

19.100,000,0019.100,000,00

08.243.0131.2.031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO

TUTELAR

0,00 19.100,00 0,00 19.100,00

08.244 Assistência Comunitária 662.280,000,00642.280,0020.000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL                                    

                   

662.280,000,00642.280,0020.000,00

08.244.0137.1.017 CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DE CRECHES/CEI - 

COMUNITARIAS

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

08.244.0137.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 575.000,00 0,00 575.000,00

08.244.0137.2.020 MANUTENÇÃO DO CRAS/PSB 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

08.244.0137.2.043 MANUTENCAO DO BPC NA ESCOLA 0,00 12.280,00 0,00 12.280,00

681.380,0020.000,00 661.380,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 681.380,0020.000,00 661.380,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.114.168,0008 Assistência Social 0,00 1.114.168,00 0,00

08.122 Administração Geral 23.000,000,0023.000,000,00

08.122.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

23.000,000,0023.000,000,00

08.122.0131.2.056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS 0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 96.000,000,0096.000,000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

96.000,000,0096.000,000,00

08.243.0131.2.057 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

NO SUAS

0,00 96.000,00 0,00 96.000,00

08.244 Assistência Comunitária 995.168,000,00995.168,000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL                                    

                   

995.168,000,00995.168,000,00

08.244.0137.2.021 MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO

DESCENTRALIZADA/SUAS

0,00 18.062,00 0,00 18.062,00

08.244.0137.2.044 GESTÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS - BE 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

08.244.0137.2.045 BLOCO DO INDICE DE GESTÃO

DESCENTRALIZADA/BOLSA FAMÍLIA E DO

CADASTRO ÚNICO

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.0137.2.049 MANUTENÇÃO DO BOLSA MAIS FAMÍLIA 0,00 850.000,00 0,00 850.000,00

08.244.0137.2.050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA MAIS VIDA 0,00 19.106,00 0,00 19.106,00

08.244.0137.2.058 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS (FUNDO

ESTADUAL ASSIST. SOCIAL)

0,00 85.000,00 0,00 85.000,00

1.114.168,000,00 1.114.168,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.114.168,000,00 1.114.168,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

15 - SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

15 - SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

1.100.500,0027 Desporto e Lazer 972.000,00 128.500,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 1.100.500,000,00128.500,00972.000,00

27.812.0616 DESPORTO COMUNITARIO                                         

                  

1.100.500,000,00128.500,00972.000,00

27.812.0616.1.012 CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL 972.000,00 0,00 0,00 972.000,00

27.812.0616.2.055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E

DESPORTO

0,00 128.500,00 0,00 128.500,00

1.100.500,00972.000,00 128.500,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.100.500,00972.000,00 128.500,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

16 - ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

01 - ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

38.000,0004 Administração 0,00 38.000,00 0,00

04.124 Controle Interno 38.000,000,0038.000,000,00

04.124.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

38.000,000,0038.000,000,00

04.124.0037.2.032 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA DO

MUNICÍPIO

0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

38.000,000,00 38.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 38.000,000,00 38.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

99 - RESERVA DE CONTIGENCIA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

300.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 300.000,00

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00300.000,000,000,00

99.999.0999 RESERVA DE CONTIGENCIA                                      

                   

300.000,00300.000,000,000,00

99.999.0999.9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

300.000,000,00 0,00 300.000,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 300.000,000,00 0,00 300.000,00

25.175.190,00Total Geral: 300.000,0022.773.190,002.102.000,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.155.000,0001 Legislativa 0,00 1.155.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.155.000,000,001.155.000,000,00

01.031.0001 ACAO LEGISLATIVA                                                     

          

1.155.000,000,001.155.000,000,00

01.031.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

MUNICIPAL

0,00 1.155.000,00 0,00 1.155.000,00

75.573,0002 Judiciária 0,00 75.573,00 0,00

02.091 Defesa da Ordem Jurídica 75.573,000,0075.573,000,00

02.091.0004 AÇÃO JURÍDICA                                                           

       

75.573,000,0075.573,000,00

02.091.0004.2.003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO

0,00 75.573,00 0,00 75.573,00

2.970.017,0004 Administração 20.000,00 2.950.017,00 0,00

04.122 Administração Geral 2.912.017,000,002.912.017,000,00

04.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

2.912.017,000,002.912.017,000,00

04.122.0037.2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO

PREFEITO E VICE

0,00 498.500,00 0,00 498.500,00

04.122.0037.2.004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE FINANÇAS

0,00 131.351,00 0,00 131.351,00

04.122.0037.2.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRET.MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

0,00 2.282.166,00 0,00 2.282.166,00

04.124 Controle Interno 38.000,000,0038.000,000,00

04.124.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

38.000,000,0038.000,000,00

04.124.0037.2.032 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA DO

MUNICÍPIO

0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

04.451 Infra-Estrutura  Urbana 20.000,000,000,0020.000,00

04.451.0038 EDIFICACOES PUBLICAS                                            

               

20.000,000,000,0020.000,00

04.451.0038.1.020 AQUISIÇÃO DE TERRENOS/PRÉDIOS E

CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO PODER

LEGISLATIVO

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

1.795.548,0008 Assistência Social 20.000,00 1.775.548,00 0,00

08.122 Administração Geral 23.000,000,0023.000,000,00

08.122.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

23.000,000,0023.000,000,00

08.122.0131.2.056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS 0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 115.100,000,00115.100,000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

115.100,000,00115.100,000,00

08.243.0131.2.031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO

TUTELAR

0,00 19.100,00 0,00 19.100,00

08.243.0131.2.057 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

NO SUAS

0,00 96.000,00 0,00 96.000,00

08.244 Assistência Comunitária 1.657.448,000,001.637.448,0020.000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL                                    

                   

1.657.448,000,001.637.448,0020.000,00

08.244.0137.1.017 CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DE CRECHES/CEI - 

COMUNITARIAS

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

08.244.0137.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 575.000,00 0,00 575.000,00

08.244.0137.2.020 MANUTENÇÃO DO CRAS/PSB 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

08.244.0137.2.043 MANUTENCAO DO BPC NA ESCOLA 0,00 12.280,00 0,00 12.280,00

08.244.0137.2.021 MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO

DESCENTRALIZADA/SUAS

0,00 18.062,00 0,00 18.062,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08.244.0137.2.044 GESTÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS - BE 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

08.244.0137.2.045 BLOCO DO INDICE DE GESTÃO

DESCENTRALIZADA/BOLSA FAMÍLIA E DO

CADASTRO ÚNICO

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.0137.2.049 MANUTENÇÃO DO BOLSA MAIS FAMÍLIA 0,00 850.000,00 0,00 850.000,00

08.244.0137.2.050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA MAIS VIDA 0,00 19.106,00 0,00 19.106,00

08.244.0137.2.058 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS (FUNDO

ESTADUAL ASSIST. SOCIAL)

0,00 85.000,00 0,00 85.000,00

6.387.053,0010 Saúde 250.000,00 6.137.053,00 0,00

10.301 Atenção Básica 2.664.032,000,002.634.032,0030.000,00

10.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

2.364.032,000,002.334.032,0030.000,00

10.301.0171.2.012 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE SAUDE

0,00 1.491.000,00 0,00 1.491.000,00

10.301.0171.1.011 AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

10.301.0171.2.011 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA

FAMILIA

0,00 843.032,00 0,00 843.032,00

10.301.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR        

                                  

300.000,000,00300.000,000,00

10.301.0176.2.034 MANUTENÇÃO DO CONSORIO DA POLICLINICA DR.

FRUTUOSO GOMES DE FREITAS

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 3.541.434,000,003.421.434,00120.000,00

10.302.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

50.000,000,000,0050.000,00

10.302.0171.1.007 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

10.302.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR        

                                  

3.471.434,000,003.421.434,0050.000,00

10.302.0176.2.033 MANUTENÇÃO DO CONSORCIO DO CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

10.302.0176.1.014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

UNIDADES BASICAS DE SAUDE

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

10.302.0176.2.013 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL/HOSPITALAR

0,00 3.361.434,00 0,00 3.361.434,00

10.302.0462 VIGILANCIA SANITARIA ANIMAL                                 

                   

20.000,000,000,0020.000,00

10.302.0462.1.021 INCREMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -

MAC

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 43.391,000,0043.391,000,00

10.303.0181 ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                  

                     

43.391,000,0043.391,000,00

10.303.0181.2.014 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTENCIA

FARMACEUTICA

0,00 43.391,00 0,00 43.391,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 29.196,000,0029.196,000,00

10.305.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

29.196,000,0029.196,000,00

10.305.0171.2.015 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM

SAUDE

0,00 29.196,00 0,00 29.196,00

10.306 Alimentação e Nutrição 9.000,000,009.000,000,00

10.306.0196 ASSSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL            

                               

9.000,000,009.000,000,00

10.306.0196.2.028 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

10.544 Recursos Hídricos 100.000,000,000,00100.000,00

10.544.0412 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA

HIDRICA                                       

100.000,000,000,00100.000,00

10.544.0412.1.006 SISTEMA DE ABASTECIMENTO D,ÁGUA EM ÁREAS

RURAIS

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

169.083,0011 Trabalho 0,00 169.083,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

11.301 Atenção Básica 169.083,000,00169.083,000,00

11.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

169.083,000,00169.083,000,00

11.301.0171.2.041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

0,00 169.083,00 0,00 169.083,00

8.011.402,0012 Educação 30.000,00 7.981.402,00 0,00

12.122 Administração Geral 1.076.000,000,001.076.000,000,00

12.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

1.076.000,000,001.076.000,000,00

12.122.0037.2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0,00 1.076.000,00 0,00 1.076.000,00

12.361 Ensino Fundamental 6.935.402,000,006.905.402,0030.000,00

12.361.0196 ASSSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL            

                               

244.000,000,00244.000,000,00

12.361.0196.2.030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA

ESCOLAR

0,00 244.000,00 0,00 244.000,00

12.361.0231 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

5.991.402,000,005.961.402,0030.000,00

12.361.0231.1.010 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

ESCOLAS

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

12.361.0231.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40 0,00 1.223.808,00 0,00 1.223.808,00

12.361.0231.2.009 PAGAMENTO DE PESSOAL DO MAGISTERIO -

FUNDEB 60

0,00 4.534.594,00 0,00 4.534.594,00

12.361.0231.2.037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO

EDUCAÇÃO

0,00 203.000,00 0,00 203.000,00

12.361.0235 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL

700.000,000,00700.000,000,00

12.361.0235.2.035 MANUTENCAO E AMPLIACAO DO TRANSPORTE

ESCOLAR

0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

60.650,0013 Cultura 0,00 60.650,00 0,00

13.695 Turismo 60.650,000,0060.650,000,00

13.695.0341 TURISMO                                                                      

  

60.650,000,0060.650,000,00

13.695.0341.2.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE CULTURA E TURISMO

0,00 60.650,00 0,00 60.650,00

2.171.000,0015 Urbanismo 250.000,00 1.921.000,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 2.021.000,000,001.921.000,00100.000,00

15.451.0332 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

100.000,000,000,00100.000,00

15.451.0332.1.002 EXECUÇÃO DE OBRAS P/O DESEV. REGIONAL DO

MUNICÍPIO

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

15.451.0333 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS                                 

                     

1.921.000,000,001.921.000,000,00

15.451.0333.2.022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE INFRAESTRUTURA, SERV. PUB. E TRANSP,

0,00 1.921.000,00 0,00 1.921.000,00

15.452 Seviços Urbanos 100.000,000,000,00100.000,00

15.452.0339 SERVICOS DE PARQUES E JARDINS                         

                         

100.000,000,000,00100.000,00

15.452.0339.1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

15.695 Turismo 50.000,000,000,0050.000,00

15.695.0341 TURISMO                                                                      

  

50.000,000,000,0050.000,00

15.695.0341.1.026 CONSTRUÇÃO RODOVIÁRIA MUNICIPAL 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

150.000,0017 Saneamento 150.000,00 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 50.000,000,000,0050.000,00

17.512.0377 SANEAMENTO GERAL NA ZONA URBANA                 

                               

50.000,000,000,0050.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

17.512.0377.1.005 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

SISTEMA DE SANEAMENTO

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

17.544 Recursos Hídricos 100.000,000,000,00100.000,00

17.544.0412 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA

HIDRICA                                       

100.000,000,000,00100.000,00

17.544.0412.1.004 MELHORIA HABITACIONAL 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

150.000,0018 Gestão Ambiental 150.000,00 0,00 0,00

18.544 Recursos Hídricos 150.000,000,000,00150.000,00

18.544.0411 CONSERVACAO E PRESERVACAO DE RECURSOS

HIDRICOS

150.000,000,000,00150.000,00

18.544.0411.1.023 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PASSAGENS

MOLHADAS

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

18.544.0411.1.024 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE AÇUDES,

POCOS, BARREIROS E BARRAGENS

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

459.364,0020 Agricultura 40.000,00 419.364,00 0,00

20.122 Administração Geral 40.000,000,000,0040.000,00

20.122.0332 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

10.000,000,000,0010.000,00

20.122.0332.1.016 CONSTRUÇ. ABATEDOURO P/ANIMAIS 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

20.122.0372 SANEAMENTO GERAL DA ZONA RURAL                   

                              

30.000,000,000,0030.000,00

20.122.0372.1.015 AQUISIÇÃO E DISTRIB. DE KITS , EQUIP ,

MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E BENEF, E PRODUÇÃO

- AGRICULTURA

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

20.606 Extensão Rural 419.364,000,00419.364,000,00

20.606.0340 AGRICULTURA                                                             

       

419.364,000,00419.364,000,00

20.606.0340.2.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE AGRICULTURA

0,00 419.364,00 0,00 419.364,00

120.000,0026 Transporte 120.000,00 0,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 120.000,000,000,00120.000,00

26.782.0586 ESTRADAS VICINAIS                                                   

           

120.000,000,000,00120.000,00

26.782.0586.1.009 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO/BENEF. DE

ESTRADAS VICINAIS E VIAS URBANAS

120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

1.200.500,0027 Desporto e Lazer 1.072.000,00 128.500,00 0,00

27.695 Turismo 50.000,000,000,0050.000,00

27.695.0341 TURISMO                                                                      

  

50.000,000,000,0050.000,00

27.695.0341.1.025 CONSTRUÇÃO BALNEÁRIO - ARNEIROZ II 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

27.812 Desporto Comunitário 1.100.500,000,00128.500,00972.000,00

27.812.0616 DESPORTO COMUNITARIO                                         

                  

1.100.500,000,00128.500,00972.000,00

27.812.0616.1.012 CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL 972.000,00 0,00 0,00 972.000,00

27.812.0616.2.055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E

DESPORTO

0,00 128.500,00 0,00 128.500,00

27.813 Lazer 50.000,000,000,0050.000,00

27.813.0621 LAZER                                                                           50.000,000,000,0050.000,00

27.813.0621.1.013 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESP., GINASIOS,

UNID. ESPORTIVAS

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

300.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 300.000,00

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00300.000,000,000,00

99.999.0999 RESERVA DE CONTIGENCIA                                      

                   

300.000,00300.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

99.999.0999.9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

25.175.190,00Total: 300.000,0022.773.190,002.102.000,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

1.155.000,0001 Legislativa 0,00 1.155.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.155.000,000,001.155.000,000,00

01.031.0001 ACAO LEGISLATIVA                                                     

          

1.155.000,000,001.155.000,000,00

75.573,0002 Judiciária 0,00 75.573,00 0,00

02.091 Defesa da Ordem Jurídica 75.573,000,0075.573,000,00

02.091.0004 AÇÃO JURÍDICA                                                           

       

75.573,000,0075.573,000,00

2.970.017,0004 Administração 20.000,00 2.950.017,00 0,00

04.122 Administração Geral 2.912.017,000,002.912.017,000,00

04.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

2.912.017,000,002.912.017,000,00

04.124 Controle Interno 38.000,000,0038.000,000,00

04.124.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

38.000,000,0038.000,000,00

04.451 Infra-Estrutura  Urbana 20.000,000,000,0020.000,00

04.451.0038 EDIFICACOES PUBLICAS                                            

               

20.000,000,000,0020.000,00

1.795.548,0008 Assistência Social 20.000,00 1.775.548,00 0,00

08.122 Administração Geral 23.000,000,0023.000,000,00

08.122.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

23.000,000,0023.000,000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 115.100,000,00115.100,000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

115.100,000,00115.100,000,00

08.244 Assistência Comunitária 1.657.448,000,001.637.448,0020.000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL                                    

                   

1.657.448,000,001.637.448,0020.000,00

6.387.053,0010 Saúde 250.000,00 6.137.053,00 0,00

10.301 Atenção Básica 2.664.032,000,002.634.032,0030.000,00

10.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

2.364.032,000,002.334.032,0030.000,00

10.301.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR        

                                  

300.000,000,00300.000,000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 3.541.434,000,003.421.434,00120.000,00

10.302.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

50.000,000,000,0050.000,00

10.302.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR        

                                  

3.471.434,000,003.421.434,0050.000,00

10.302.0462 VIGILANCIA SANITARIA ANIMAL                                 

                   

20.000,000,000,0020.000,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 43.391,000,0043.391,000,00

10.303.0181 ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                  

                     

43.391,000,0043.391,000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 29.196,000,0029.196,000,00

10.305.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

29.196,000,0029.196,000,00

10.306 Alimentação e Nutrição 9.000,000,009.000,000,00

10.306.0196 ASSSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL            

                               

9.000,000,009.000,000,00

10.544 Recursos Hídricos 100.000,000,000,00100.000,00

10.544.0412 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA

HIDRICA                                       

100.000,000,000,00100.000,00

169.083,0011 Trabalho 0,00 169.083,00 0,00

11.301 Atenção Básica 169.083,000,00169.083,000,00

11.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE           

                                  

169.083,000,00169.083,000,00

8.011.402,0012 Educação 30.000,00 7.981.402,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

12.122 Administração Geral 1.076.000,000,001.076.000,000,00

12.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                            

                

1.076.000,000,001.076.000,000,00

12.361 Ensino Fundamental 6.935.402,000,006.905.402,0030.000,00

12.361.0196 ASSSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL            

                               

244.000,000,00244.000,000,00

12.361.0231 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

5.991.402,000,005.961.402,0030.000,00

12.361.0235 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL

700.000,000,00700.000,000,00

60.650,0013 Cultura 0,00 60.650,00 0,00

13.695 Turismo 60.650,000,0060.650,000,00

13.695.0341 TURISMO                                                                      

  

60.650,000,0060.650,000,00

2.171.000,0015 Urbanismo 250.000,00 1.921.000,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 2.021.000,000,001.921.000,00100.000,00

15.451.0332 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

100.000,000,000,00100.000,00

15.451.0333 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS                                 

                     

1.921.000,000,001.921.000,000,00

15.452 Seviços Urbanos 100.000,000,000,00100.000,00

15.452.0339 SERVICOS DE PARQUES E JARDINS                         

                         

100.000,000,000,00100.000,00

15.695 Turismo 50.000,000,000,0050.000,00

15.695.0341 TURISMO                                                                      

  

50.000,000,000,0050.000,00

150.000,0017 Saneamento 150.000,00 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 50.000,000,000,0050.000,00

17.512.0377 SANEAMENTO GERAL NA ZONA URBANA                 

                               

50.000,000,000,0050.000,00

17.544 Recursos Hídricos 100.000,000,000,00100.000,00

17.544.0412 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA

HIDRICA                                       

100.000,000,000,00100.000,00

150.000,0018 Gestão Ambiental 150.000,00 0,00 0,00

18.544 Recursos Hídricos 150.000,000,000,00150.000,00

18.544.0411 CONSERVACAO E PRESERVACAO DE RECURSOS

HIDRICOS

150.000,000,000,00150.000,00

459.364,0020 Agricultura 40.000,00 419.364,00 0,00

20.122 Administração Geral 40.000,000,000,0040.000,00

20.122.0332 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

10.000,000,000,0010.000,00

20.122.0372 SANEAMENTO GERAL DA ZONA RURAL                   

                              

30.000,000,000,0030.000,00

20.606 Extensão Rural 419.364,000,00419.364,000,00

20.606.0340 AGRICULTURA                                                             

       

419.364,000,00419.364,000,00

120.000,0026 Transporte 120.000,00 0,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 120.000,000,000,00120.000,00

26.782.0586 ESTRADAS VICINAIS                                                   

           

120.000,000,000,00120.000,00

1.200.500,0027 Desporto e Lazer 1.072.000,00 128.500,00 0,00

27.695 Turismo 50.000,000,000,0050.000,00

27.695.0341 TURISMO                                                                      

  

50.000,000,000,0050.000,00

27.812 Desporto Comunitário 1.100.500,000,00128.500,00972.000,00

27.812.0616 DESPORTO COMUNITARIO                                         

                  

1.100.500,000,00128.500,00972.000,00

27.813 Lazer 50.000,000,000,0050.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

27.813.0621 LAZER                                                                           50.000,000,000,0050.000,00

300.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 300.000,00

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00300.000,000,000,00

99.999.0999 RESERVA DE CONTIGENCIA                                      

                   

300.000,00300.000,000,000,00

25.175.190,00Total: 300.000,0022.773.190,002.102.000,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

1.155.000,0001 Legislativa 0,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.155.000,000,000,00

01.031.0001 ACAO LEGISLATIVA                                                                1.155.000,000,000,00

75.573,0002 Judiciária 0,00 0,00

02.091 Defesa da Ordem Jurídica 75.573,000,000,00

02.091.0004 AÇÃO JURÍDICA                                                                   75.573,000,000,00

2.970.017,0004 Administração 0,00 0,00

04.122 Administração Geral 2.912.017,000,000,00

04.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                                             2.912.017,000,000,00

04.124 Controle Interno 38.000,000,000,00

04.124.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                                             38.000,000,000,00

04.451 Infra-Estrutura  Urbana 20.000,000,000,00

04.451.0038 EDIFICACOES PUBLICAS                                                            20.000,000,000,00

1.795.548,0008 Assistência Social 0,00 0,00

08.122 Administração Geral 23.000,000,000,00

08.122.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                      

           

23.000,000,000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 115.100,000,000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                      

           

115.100,000,000,00

08.244 Assistência Comunitária 1.657.448,000,000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL                                                        1.657.448,000,000,00

6.387.053,0010 Saúde 0,00 0,00

10.301 Atenção Básica 2.664.032,000,000,00

10.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE                                             2.364.032,000,000,00

10.301.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR                                          300.000,000,000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 3.541.434,000,000,00

10.302.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE                                             50.000,000,000,00

10.302.0176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR                                          3.471.434,000,000,00

10.302.0462 VIGILANCIA SANITARIA ANIMAL                                                     20.000,000,000,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 43.391,000,000,00

10.303.0181 ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                                        43.391,000,000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 29.196,000,000,00

10.305.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE                                             29.196,000,000,00

10.306 Alimentação e Nutrição 9.000,000,000,00

10.306.0196 ASSSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL                                            9.000,000,000,00

10.544 Recursos Hídricos 100.000,000,000,00

10.544.0412 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA HIDRICA                                

      

100.000,000,000,00

169.083,0011 Trabalho 0,00 0,00

11.301 Atenção Básica 169.083,000,000,00

11.301.0171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DE SAUDE                                             169.083,000,000,00

8.011.402,0012 Educação 0,00 0,00

12.122 Administração Geral 1.076.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

12.122.0037 ADMINISTRACAO GERAL                                                             1.076.000,000,000,00

12.361 Ensino Fundamental 6.935.402,000,000,00

12.361.0196 ASSSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL                                            244.000,000,000,00

12.361.0231 ENSINO FUNDAMENTAL                                                              5.991.402,000,000,00

12.361.0235 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL 700.000,000,000,00

60.650,0013 Cultura 0,00 0,00

13.695 Turismo 60.650,000,000,00

13.695.0341 TURISMO                                                                         60.650,000,000,00

2.171.000,0015 Urbanismo 0,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 2.021.000,000,000,00

15.451.0332 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                                                      100.000,000,000,00

15.451.0333 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS                                                       1.921.000,000,000,00

15.452 Seviços Urbanos 100.000,000,000,00

15.452.0339 SERVICOS DE PARQUES E JARDINS                                                   100.000,000,000,00

15.695 Turismo 50.000,000,000,00

15.695.0341 TURISMO                                                                         50.000,000,000,00

150.000,0017 Saneamento 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 50.000,000,000,00

17.512.0377 SANEAMENTO GERAL NA ZONA URBANA                                                 50.000,000,000,00

17.544 Recursos Hídricos 100.000,000,000,00

17.544.0412 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA HIDRICA                                

      

100.000,000,000,00

150.000,0018 Gestão Ambiental 0,00 0,00

18.544 Recursos Hídricos 150.000,000,000,00

18.544.0411 CONSERVACAO E PRESERVACAO DE RECURSOS HIDRICOS 150.000,000,000,00

459.364,0020 Agricultura 0,00 0,00

20.122 Administração Geral 40.000,000,000,00

20.122.0332 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                                                      10.000,000,000,00

20.122.0372 SANEAMENTO GERAL DA ZONA RURAL                                                  30.000,000,000,00

20.606 Extensão Rural 419.364,000,000,00

20.606.0340 AGRICULTURA                                                                     419.364,000,000,00

120.000,0026 Transporte 0,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 120.000,000,000,00

26.782.0586 ESTRADAS VICINAIS                                                               120.000,000,000,00

1.200.500,0027 Desporto e Lazer 0,00 0,00

27.695 Turismo 50.000,000,000,00

27.695.0341 TURISMO                                                                         50.000,000,000,00

27.812 Desporto Comunitário 1.100.500,000,000,00

27.812.0616 DESPORTO COMUNITARIO                                                            1.100.500,000,000,00

27.813 Lazer 50.000,000,000,00

27.813.0621 LAZER                                                                           50.000,000,000,00

300.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

99.999 Reserva de Contingência 300.000,000,000,00

99.999.0999 RESERVA DE CONTIGENCIA                                                          300.000,000,000,00

25.175.190,00Total: 0,00 0,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 21.973.873,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.023.836,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 11.023.836,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

9.016.583,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.920.459,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 268.526,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos -

Educação 25%

Fiscal 181.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 4.271.594,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.462.787,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 771.217,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Fiscal 56.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

1.530.0000.00 - Transferência da União

Referente a Royalties do Petróleo

Fiscal 75.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.611.245,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 328.525,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 1.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos -

Educação 25%

Fiscal 200.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 880.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 2.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 195.720,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.000,00

1.530.0000.00 - Transferência da União

Referente a Royalties do Petróleo

Fiscal 3.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 386.008,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 373.008,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 9.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 3.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 386.008,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.950.037,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas

sem Fins Lucrativos

84.391,00

3.3.50.31.00 Premiações Culturais, Artísticas,

Científicas, Desportivas e Outras

1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 82.391,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 32.391,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 1.000,00

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio

Público

360.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 360.000,00

3.3.80.00.00 Transferências ao Exterior 1.000,00

3.3.80.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 10.504.646,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 112.840,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 63.222,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 900,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 11.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 1.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 4.754,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 25.964,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 4.000,00

1.530.0000.00 - Transferência da União

Referente a Royalties do Petróleo

Fiscal 2.000,00

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 200.000,00

1.120.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 200.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.928.520,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 836.712,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 200,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos -

Educação 25%

Fiscal 267.580,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 22.420,00

1.120.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 1.000,00

1.122.0000.00 - Transferências de

Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE)

Fiscal 244.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 140.634,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 350.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Fiscal 45.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 13.202,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Contratos de Repasse

dos Estados

Fiscal 3.000,00

1.530.0000.00 - Transferência da União

Referente a Royalties do Petróleo

Fiscal 4.772,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas,

Científicas, Desportivas e Outras

3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 2.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 74.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 16.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 1.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 4.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Fiscal 50.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 3.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 29.200,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 12.200,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 1.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 3.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Fiscal 10.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 3.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 15.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física

2.697.583,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.639.290,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 31.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos -

Educação 25%

Fiscal 19.658,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 69.673,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 240.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.120.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 1.000,00

1.123.0000.00 - Transferências de

Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 10.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 253.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 371.404,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Fiscal 30.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 24.246,00

1.530.0000.00 - Transferência da União

Referente a Royalties do Petróleo

Fiscal 8.312,00

3.3.90.36.04 OUTROS SERV DE TERCEIROS -

PESSOA FISICA/LOC DE VEICULOS

50.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 15.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA ALUGUÉL DE IMÓVEIS

44.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 28.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 8.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 8.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

3.408.244,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.745.300,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 1.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 625.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 391.000,00

1.120.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 1.000,00

1.123.0000.00 - Transferências de

Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 65.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 63.683,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 405.845,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Fiscal 30.500,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 26.000,00

1.530.0000.00 - Transferência da União

Referente a Royalties do Petróleo

Fiscal 33.916,00

1.610.0000.00 - Contribuição de

Intervenção no Domínio Econômico -

CIDE

Fiscal 20.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições 859.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 6.500,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 664.448,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não

Vinculados

Fiscal 500,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 2.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 185.552,00

3.3.90.42.00 Auxílios 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não

Vinculados

Fiscal 1.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 202.460,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 170.460,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 30.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 2.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas

Físicas

24.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 22.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 2.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 843.799,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 466.849,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 50.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 50.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 276.950,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.901.317,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.654.292,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.654.292,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.197.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 144.594,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não

Vinculados

Fiscal 5.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos -

Educação 25%

Fiscal 40.862,00

1.112.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 60%

Fiscal 49.138,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 105.406,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 70.000,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Contratos de Repasse

da União

Fiscal 1.385.000,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Contratos de Repasse

da União

Seguridade 50.000,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Contratos de Repasse

dos Estados

Fiscal 327.000,00

1.610.0000.00 - Contribuição de

Intervenção no Domínio Econômico -

CIDE

Fiscal 5.000,00

1.620.0000.00 - Contribuição para o

Custeio do Serviço de Iluminação

Pública - COSIP

Fiscal 15.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 357.292,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 71.172,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 3.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos -

Educação 25%

Fiscal 5.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 6.000,00

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes dos Governos Municipais

Seguridade 250.620,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Fiscal 10.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 6.500,00

1.530.0000.00 - Transferência da União

Referente a Royalties do Petróleo

Fiscal 5.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 100.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos -

Educação 25%

Fiscal 50.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 247.025,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 247.025,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 247.025,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 232.025,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos -

Educação 25%

Fiscal 5.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 40%

Fiscal 10.000,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 300.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 300.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

25.175.190,00Total da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

19.796.075,00

5.379.115,00

Total da Previsão 25.175.190,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Investimentos 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AdministraçãoEssencial

à JustiçaJudiciáriaLegislativa

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,001.155.000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 0,00 0,00 498.500,000,00

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 75.573,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 131.351,000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 2.282.166,000,00

SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTES

0,00 0,00 20.000,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 0,00 0,00 0,000,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE

INTERNO

0,00 0,00 38.000,000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Total: 2.970.017,001.155.000,00 75.573,00 0,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS Assistência

Social

Relações

Exteriores
Segurança

Pública
Defesa

Nacional

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 0,00 0,00 0,000,00

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTES

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 681.380,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 1.114.168,000,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 0,00 0,00 0,000,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE

INTERNO

0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Total: 1.795.548,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 / 163



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
EducaçãoTrabalhoSaúde

Previdência

 Social

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 0,00 0,00 0,000,00

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTES

100.000,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 1.076.000,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 6.935.402,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.860.000,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.427.053,00 169.083,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 0,00 0,00 0,000,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Total: 8.011.402,000,00 6.387.053,00 169.083,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 / 163



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
HabitaçãoUrbanismoDireito da

Cidadania
Cultura

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 0,00 0,00 0,000,00

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTES

0,00 2.121.000,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 50.000,00 0,0060.650,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 0,00 0,00 0,000,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE

INTERNO

0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,0060.650,00 0,00 2.171.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 / 163



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AgriculturaCiência e

Tecnologia
Gestão

Ambiental
Saneamento

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 0,00 0,00 0,000,00

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTES

150.000,00 0,00 0,00100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 459.364,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,0050.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 0,00 0,00 0,000,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE

INTERNO

0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Total: 459.364,00150.000,00] 150.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 / 163



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
ComunicaçõesComércio e

ServiçosIndústria
Organização

Agrária

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 0,00 0,00 0,000,00

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTES

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 0,00 0,00 0,000,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE

INTERNO

0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 / 163



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TotalReserva de

Contingência
TransporteEnergia

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Encargos

Especiais

Desporto

e Lazer

CAMARA LEGISLATIVA 1.155.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO E VICE 498.500,000,00 0,00 0,00 0,000,00

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 75.573,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 131.351,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO 2.282.166,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTES

2.611.000,00120.000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 459.364,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 160.650,000,00 50.000,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.126.000,000,00 50.000,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.935.402,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.860.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.646.136,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 681.380,000,00 0,00 0,00 0,000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.114.168,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 1.100.500,000,00 1.100.500,00 0,00 0,000,00

ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE

INTERNO

38.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 300.000,000,00 0,00 0,00 300.000,000,00

Totall: 25.175.190,00120.000,00 1.200.500,00 0,00 300.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 / 163



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1113.03.11.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1118.01.11.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e

Juros

1118.01.12.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida

Ativa

1118.01.13.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida

Ativa - Multas e Juros

1118.01.14.0000

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

1118.01.41.0000

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros

1118.01.42.0000

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

1118.01.43.0000

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juro

1118.01.44.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1118.02.31.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros1118.02.32.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1118.02.33.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa -

Multas e Juros

1118.02.34.0000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1121.01.11.0000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros1121.01.12.0000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa1121.01.13.0000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas

e Juros

1121.01.14.0000

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1122.01.11.0000

Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros1122.01.12.0000

Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa1122.01.13.0000

Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros1122.01.14.0000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

Principal

1240.00.11.0000

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados -

FUNDEB/FUNDEF 

1321.00.11.0200

Rem.Dep.Banc,Rec.Vinc. Atenaçao Básica -Principal1321.00.11.0301

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Manutenção

e Desenvolvimento do Ensino (MDE) 

1321.00.11.0400

Rem.Dep.Banc.Rec,Vinc, Outros FNDE -Principal1321.00.11.0405

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo

Nacional de Assistência Social (FNAS) 

1321.00.11.0800

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Outros 1321.00.11.1000

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Outros 1321.00.11.1000

Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.Out.dest Assist Social-Principal1321.00.11.1002

Rem.Dep.Banc. Rec.Vinc Out destinações-Principal1321.00.11.1003

Demais Receitas Patrimoniais - Principal1390.00.11.0000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

- Principal

1718.01.21.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota

entregue no mês de dezembro - Principal

1718.01.31.0000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota

entregue no mês de julho - Principal

1718.01.41.0000

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -

Principal

1718.01.51.0000

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de

Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal

1718.02.31.0000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1718.02.61.0000

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo1718.03.11.0100

PAB Variável - Programa Saúde da Família1718.03.11.0200

PAB Variável - Saúde Bucal 1718.03.11.0400

NASF - Núcelo de Atendimento Saúde da Família 1718.03.11.0500

Componente MAC - Outros Componente de Média e Alta

Complexidade

1718.03.11.1000

Agentes Comunitários de Saúde-Principal1718.03.11.1002

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade Pmaq1718.03.11.1005

Atenção Básica-Demais Programas Fin.por transf.Fundo a Fundo1718.03.11.1008

Vigilância Epidemiologica e Ambiental1718.03.11.1400

Vigilãncia e Promoção a Saúde1718.03.11.1600

Cadastro Único /  Gestão SUAS1718.04.11.0300

Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV1718.04.11.0600

Transferências FNAS - PSB/CRAS1718.04.11.1200

IGD-Indice de Gestão Descentralizada1718.04.11.1300

Benefícios Eventuais1718.04.11.1500

Transferências do FNAS - Outras Ações de Proteção Social Básica1718.04.11.1800

Componente - Programa Primeira Infância no SUAS1718.04.11.2200

Transferências do Salário-Educação - Principal1718.05.11.0000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional

de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

1718.05.31.0000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional

de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

1718.05.41.0000

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -

Principal

1718.06.11.0000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal1718.10.91.0000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal1718.10.91.0000

Outras Transferências da União - Principal1718.99.11.0000

Cota-Parte do ICMS - Principal1728.01.11.0000

Cota-Parte do IPVA - Principal1728.01.21.0000

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1728.01.31.0000

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

- Principal

1728.01.41.0000

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1728.10.91.0000

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação

Básica e de Valorização dos Prof. Educação - Principal 60%

1758.01.11.0100

Transferências de Recursos da Complementação da União ao

FUNDEB - Principal

1758.01.21.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros1910.01.12.0000

Outras Restituições - Principal1922.99.11.0000

Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa1923.99.13.0000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2213.00.11.0000

Alienação de Bens Imóveis - Principal2220.00.11.0000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal2418.10.91.0000

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas

de Educação - Principal

2428.10.21.0000

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2428.10.91.0000

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de

Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

9517.18.01.2100

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do Imposto

Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

9517.18.01.5100

Dedução para a formação do FUNDEB - Transferência Financeira

do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

9517.18.06.1100

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do ICMS -

Principal

9517.28.01.1100

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do IPVA -

Principal

9517.28.01.2100

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do IPI -

Municípios - Principal

9517.28.01.3100

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

1-Projetos

100.000,0006.06 15.451.0332.1.002.00
01

EXECUÇÃO DE OBRAS P/O DESEV. REGIONAL DO MUNICÍPIO

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

100.000,00Fonte Recurso:

100.000,0006.06 15.452.0339.1.003.00
01

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E
JARDINS 1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

13.000,00Fonte Recurso:

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

87.000,00Fonte Recurso:

100.000,0006.06 17.544.0412.1.004.00
01

MELHORIA HABITACIONAL

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

100.000,00Fonte Recurso:

100.000,0006.06 10.544.0412.1.006.00
01

SISTEMA DE ABASTECIMENTO D,ÁGUA EM ÁREAS RURAIS

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

100.000,00Fonte Recurso:

120.000,0006.06 26.782.0586.1.009.00
01

CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO/BENEF. DE ESTRADAS VICINAIS E
VIAS URBANAS

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

120.000,00Fonte Recurso:

20.000,0006.06 04.451.0038.1.020.00
01

AQUISIÇÃO DE TERRENOS/PRÉDIOS E CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO
PODER LEGISLATIVO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00Fonte Recurso:

100.000,0006.06 18.544.0411.1.023.00
01

CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

100.000,00Fonte Recurso:

50.000,0006.06 18.544.0411.1.024.00
01

CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE AÇUDES, POCOS, BARREIROS E
BARRAGENS

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

50.000,00Fonte Recurso:

30.000,0007.07 20.122.0372.1.015.00
01

AQUISIÇÃO E DISTRIB. DE KITS , EQUIP , MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E
BENEF, E PRODUÇÃO - AGRICULTURA

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00Fonte Recurso:

10.000,0007.07 20.122.0332.1.016.00
01

CONSTRUÇ. ABATEDOURO P/ANIMAIS 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

50.000,0008.08 27.695.0341.1.025.00
00

CONSTRUÇÃO BALNEÁRIO - ARNEIROZ II

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

50.000,00Fonte Recurso:

50.000,0008.08 15.695.0341.1.026.00
00

CONSTRUÇÃO RODOVIÁRIA MUNICIPAL

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

50.000,00Fonte Recurso:

50.000,0009.09 27.813.0621.1.013.00
01

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESP., GINASIOS, UNID. ESPORTIVAS

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

862,00Fonte Recurso:

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 49.138,00Fonte Recurso:

30.000,0010.10 12.361.0231.1.010.00
01

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

30.000,00Fonte Recurso:

50.000,0012.12 17.512.0377.1.005.00
01

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.594,00Fonte Recurso:

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

45.406,00Fonte Recurso:

50.000,0012.12 10.302.0171.1.007.00
00

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

50.000,00Fonte Recurso:

30.000,0012.12 10.301.0171.1.011.00
01

AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00Fonte Recurso:

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminaç

15.000,00Fonte Recurso:

50.000,0012.12 10.302.0176.1.014.00
01

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BASICAS DE
SAUDE

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

50.000,00Fonte Recurso:

20.000,0012.12 10.302.0462.1.021.00
00

INCREMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

20.000,00Fonte Recurso:

20.000,0013.13 08.244.0137.1.017.00
01

CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DE CRECHES/CEI -  COMUNITARIAS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

20.000,00Fonte Recurso:

972.000,0015.15 27.812.0616.1.012.00
01

CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

972.000,00Fonte Recurso:

2.102.000,00Sub Total:

2-Atividades

1.155.000,0001.01 01.031.0001.2.001.00
01

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.155.000,00Fonte Recurso:

498.500,0002.02 04.122.0037.2.002.00
01

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E VICE

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 497.000,00Fonte Recurso:

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 1.500,00Fonte Recurso:

75.573,0003.03 02.091.0004.2.003.00
01

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 75.573,00Fonte Recurso:

131.351,0004.04 04.122.0037.2.004.00
01

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 131.351,00Fonte Recurso:

2.282.166,0005.05 04.122.0037.2.005.00
01

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET.MUNICIPAL DE ADM. E
PLANEJAMENTO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.282.166,00Fonte Recurso:

1.921.000,0006.06 15.451.0333.2.022.00
00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
SERV. PUB. E TRANSP,

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.901.000,00Fonte Recurso:

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico -

20.000,00Fonte Recurso:

419.364,0007.07 20.606.0340.2.023.00
00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 414.364,00Fonte Recurso:

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico -

5.000,00Fonte Recurso:

60.650,0008.08 13.695.0341.2.024.00
00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 60.650,00Fonte Recurso:

1.076.000,0009.09 12.122.0037.2.006.00
01

MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

348.000,00Fonte Recurso:

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 98.000,00Fonte Recurso:

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 630.000,00Fonte Recurso:

1.223.808,0010.10 12.361.0231.2.008.00
01

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 82.477,00Fonte Recurso:

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

390.238,00Fonte Recurso:

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 686.673,00Fonte Recurso:

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 64.420,00Fonte Recurso:

4.534.594,0010.10 12.361.0231.2.009.00
01

PAGAMENTO DE PESSOAL DO MAGISTERIO - FUNDEB 60

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 4.534.594,00Fonte Recurso:

244.000,0010.10 12.361.0196.2.030.00
01

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE

Referentes ao P

244.000,00Fonte Recurso:

700.000,0010.10 12.361.0235.2.035.00
00

MANUTENCAO E AMPLIACAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 625.000,00Fonte Recurso:

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE

Referentes ao P

75.000,00Fonte Recurso:

203.000,0010.10 12.361.0231.2.037.00
00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 203.000,00Fonte Recurso:

1.491.000,0011.11 10.301.0171.2.012.00
01

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 22.000,00Fonte Recurso:

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

310.000,00Fonte Recurso:

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

1.159.000,00Fonte Recurso:

9.000,0011.11 10.306.0196.2.028.00
00

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

3.000,00Fonte Recurso:

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Contratos de

3.000,00Fonte Recurso:

60.000,0011.11 10.302.0176.2.033.00
00

MANUTENÇÃO DO CONSORCIO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS - CEO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 60.000,00Fonte Recurso:

300.000,0011.11 10.301.0176.2.034.00
00

MANUTENÇÃO DO CONSORIO DA POLICLINICA DR. FRUTUOSO GOMES DE
FREITAS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 300.000,00Fonte Recurso:

843.032,0012.12 10.301.0171.2.011.00
01

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

258.819,00Fonte Recurso:

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

584.213,00Fonte Recurso:

3.361.434,0012.12 10.302.0176.2.013.00
01

MANUTENÇÃO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL/HOSPITALAR

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.098.571,00Fonte Recurso:

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

1.600.076,00Fonte Recurso:

1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

662.787,00Fonte Recurso:

43.391,0012.12 10.303.0181.2.014.00
01

MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 6.000,00Fonte Recurso:

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

32.391,00Fonte Recurso:

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties

do Pe

5.000,00Fonte Recurso:

29.196,0012.12 10.305.0171.2.015.00
01

MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

1.000,00Fonte Recurso:

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties

do Pe

28.196,00Fonte Recurso:

169.083,0012.12 11.301.0171.2.041.00
00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE -
PACS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.596,00Fonte Recurso:

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

59.683,00Fonte Recurso:

1.530.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties

do Pe

98.804,00Fonte Recurso:

575.000,0013.13 08.244.0137.2.019.00
01

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 575.000,00Fonte Recurso:

55.000,0013.13 08.244.0137.2.020.00
01

MANUTENÇÃO DO CRAS/PSB

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

55.000,00Fonte Recurso:

19.100,0013.13 08.243.0131.2.031.00
00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 19.100,00Fonte Recurso:

12.280,0013.13 08.244.0137.2.043.00
01

MANUTENCAO DO BPC NA ESCOLA

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

12.280,00Fonte Recurso:

18.062,0014.14 08.244.0137.2.021.00
01

MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/SUAS

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

18.062,00Fonte Recurso:

3.000,0014.14 08.244.0137.2.044.00
01

GESTÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS - BE 

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

3.000,00Fonte Recurso:

20.000,0014.14 08.244.0137.2.045.00
00

BLOCO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/BOLSA FAMÍLIA E DO
CADASTRO ÚNICO

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

20.000,00Fonte Recurso:

850.000,0014.14 08.244.0137.2.049.00
00

MANUTENÇÃO DO BOLSA MAIS FAMÍLIA

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 664.448,00Fonte Recurso:

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

185.552,00Fonte Recurso:

19.106,0014.14 08.244.0137.2.050.00
00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA MAIS VIDA

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

19.106,00Fonte Recurso:

23.000,0014.14 08.122.0131.2.056.00
00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

23.000,00Fonte Recurso:

96.000,0014.14 08.243.0131.2.057.00
00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

96.000,00Fonte Recurso:

85.000,0014.14 08.244.0137.2.058.00
00

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS (FUNDO ESTADUAL ASSIST.
SOCIAL)

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

85.000,00Fonte Recurso:

128.500,0015.15 27.812.0616.2.055.00
00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 128.500,00Fonte Recurso:

38.000,0016.01 04.124.0037.2.032.00
00

MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 38.000,00Fonte Recurso:

22.773.190,00Sub Total:

9-Reserva de Contingência

300.000,0099.99 99.999.0999.9.999.00
01

RESERVA DE CONTIGENCIA

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 300.000,00Fonte Recurso:

300.000,00Sub Total:

25.175.190,00Total:

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Unidade Gestora: 0

Órgão: 01 CAMARA LEGISLATIVA

Und. Orç.: 0101 CAMARA MUNICIPAL

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 1.155.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.155.000,00

Total do Órgão: 1.155.000,00

Total da Unidade Gestora: 1.155.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Unidade Gestora: 2 SECRETARIA DE ADM. E PLANEJAMENTO

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO E VICE

Und. Orç.: 0202 GABINETE DO PREFEITO E VICE

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 497.000,00

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 1.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 498.500,00

Total do Órgão: 498.500,00

Órgão: 03 PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

Und. Orç.: 0303 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 75.573,00

Total da Unidade Orçamentária: 75.573,00

Total do Órgão: 75.573,00

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Und. Orç.: 0404 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 131.351,00

Total da Unidade Orçamentária: 131.351,00

Total do Órgão: 131.351,00

Órgão: 05 SECRETARIA MUNIC. DE ADM. E PLANEJAMENTO

Und. Orç.: 0505 SECRETARIA MUNIC.. DE ADM. E PLANEJAMENTO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 2.282.166,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.282.166,00

Total do Órgão: 2.282.166,00

Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Und. Orç.: 0707 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 454.364,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 459.364,00

Total do Órgão: 459.364,00

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Und. Orç.: 0808 SECRET. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 60.650,00

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 160.650,00

Total do Órgão: 160.650,00

Órgão: 15 SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

Und. Orç.: 1515 SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 128.500,00

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 972.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.100.500,00

Total do Órgão: 1.100.500,00

Órgão: 99 RESERVA DE CONTIGENCIA

Und. Orç.: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total do Órgão: 300.000,00

Total da Unidade Gestora: 5.008.104,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Unidade Gestora: 3 SECRETARIA DE EDUCACAO

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Und. Orç.: 0909 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 348.862,00

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 147.138,00

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 630.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.126.000,00

Total do Órgão: 1.126.000,00

Órgão: 10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Und. Orç.: 1010 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 82.477,00

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 420.238,00

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 5.846.267,00

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 64.420,00

1.120.0000.00 Transferência do Salário-Educação 203.000,00

1.122.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE)

244.000,00

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE)

75.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.935.402,00

Total do Órgão: 6.935.402,00

Total da Unidade Gestora: 8.061.402,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Unidade Gestora: 4 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Und. Orç.: 1313 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 594.100,00

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 67.280,00

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 681.380,00

Total do Órgão: 681.380,00

Órgão: 14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Und. Orç.: 1414 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 664.448,00

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 449.720,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.114.168,00

Total do Órgão: 1.114.168,00

Total da Unidade Gestora: 1.795.548,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Unidade Gestora: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Und. Orç.: 1111 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 385.000,00

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 313.000,00

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais 1.159.000,00

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 3.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.860.000,00

Total do Órgão: 1.860.000,00

Órgão: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Und. Orç.: 1212 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 1.129.761,00

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.997.375,00

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais 1.367.000,00

1.530.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 132.000,00

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 15.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.646.136,00

Total do Órgão: 4.646.136,00

Total da Unidade Gestora: 6.506.136,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Unidade Gestora: 6 SECRET MUNIC DE INFRAEST SV P E TRASNP

Órgão: 06 SECRETARIA DE INFRAEST, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Und. Orç.: 0606 SEC. DE INTRAESTUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTES

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 1.921.000,00

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 363.000,00

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 307.000,00

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.611.000,00

Total do Órgão: 2.611.000,00

Total da Unidade Gestora: 2.611.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Unidade Gestora: 7 ORGAO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INT

Órgão: 16 ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Und. Orç.: 1601 ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 38.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 38.000,00

Total do Órgão: 38.000,00

Total da Unidade Gestora: 38.000,00

Total de Todas as Unidades: 25.175.190,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Nome da Unidade Gestora: 0 -

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 1.153.000,00

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 2.000,00

Total de Todas as Unidades: 1.155.000,000,00

Diferença: -1.155.000,00

Nome da Unidade Gestora: 2 - SECRETARIA DE ADM. E PLANEJAMENTO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 9.857.650,00 3.843.604,00

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 12.000,00 86.000,00

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 6.500,00 1.500,00

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 769.100,00 0,00

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 1.335.405,00 0,00

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% -359.580,00 0,00

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.310.375,00 0,00

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 300.000,00 1.072.000,00

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 50.000,00 0,00

1.530.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 132.000,00 0,00

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 25.000,00 5.000,00

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 15.000,00 0,00

Total de Todas as Unidades: 5.008.104,0014.453.450,00

Diferença: 9.445.346,00

Nome da Unidade Gestora: 3 - SECRETARIA DE EDUCACAO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 82.477,00

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 0,00 769.100,00

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 4.658.000,00 5.993.405,00

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 1.054.000,00 694.420,00

1.120.0000.00 Transferência do Salário-Educação 203.000,00 203.000,00

1.122.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

244.000,00 244.000,00

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio

ao Transporte Escolar (PNATE)

75.000,00 75.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 180.000,00 0,00

Total de Todas as Unidades: 8.061.402,006.414.000,00

Diferença: -1.647.402,00

Nome da Unidade Gestora: 4 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 16.000,00 576.000,00

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 7.240,00 682.548,00

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0,00 231.500,00

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 517.000,00 285.500,00

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 0,00 20.000,00

Total de Todas as Unidades: 1.795.548,00540.240,00

Diferença: -1.255.308,00

Nome da Unidade Gestora: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 1.287.235,00

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 6.000,00 227.526,00

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 0,00 5.000,00

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 791.834,00

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 1.518.541,00

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos

Municipais

2.526.000,00 2.526.000,00

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 0,00 3.000,00

1.530.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 0,00 132.000,00

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 15.000,00

Total de Todas as Unidades: 6.506.136,002.532.000,00

Diferença: -3.974.136,00

Nome da Unidade Gestora: 6 - SECRET MUNIC DE INFRAEST SV P E TRASNP

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 1.921.000,00

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 500,00 0,00

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 1.135.000,00 313.000,00

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0,00 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100.000,00 307.000,00

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00 20.000,00

Total de Todas as Unidades: 2.611.000,001.235.500,00

Diferença: -1.375.500,00

Nome da Unidade Gestora: 7 - ORGAO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INT

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 37.000,00

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 1.000,00

Total de Todas as Unidades: 38.000,000,00

Diferença: -38.000,00

Total de Todas as Unidades: 25.175.190,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

25.175.190,00

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Prefeitura Municipal de Arneiroz

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Fonte Nome da Fonte Receita DespesaEsfera

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 9.873.650,00 8.900.316,00Fiscal

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 25.740,00 999.074,00Seguridade

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 6.500,00 6.500,00Fiscal

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -

Educação 25%

769.100,00 769.100,00Fiscal

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 5.993.405,00 5.993.405,00Fiscal

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 694.420,00 694.420,00Fiscal

1.120.0000.00 Transferência do Salário-Educação 203.000,00 203.000,00Fiscal

1.122.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

244.000,00 244.000,00Fiscal

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

75.000,00 75.000,00Fiscal

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 791.834,00Fiscal

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.310.375,00 1.518.541,00Seguridade

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

dos Governos Municipais

2.526.000,00 2.526.000,00Seguridade

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

0,00 231.500,00Fiscal

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

517.000,00 285.500,00Seguridade

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da

União

1.435.000,00 1.385.000,00Fiscal

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da

União

0,00 50.000,00Seguridade

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse

dos Estados

330.000,00 330.000,00Fiscal

1.530.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 132.000,00 132.000,00Fiscal

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 25.000,00 25.000,00Fiscal

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

15.000,00 15.000,00Fiscal

Total Geral: 25.175.190,00

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

25.175.190,00

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalFonte Descrição Corrente Capital

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica

Prefeitura Municipal de Arneiroz
Orçamento Programa Para o Exercício de 2020

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

9.599.390,001.001.0000.00 Recursos Ordinários 9.098.599,00 500.791,00

6.500,001.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 1.500,00 5.000,00

769.100,001.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 668.238,00 100.862,00

5.993.405,001.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 5.944.267,00 49.138,00

694.420,001.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 678.420,00 16.000,00

203.000,001.120.0000.00 Transferência do Salário-Educação 203.000,00 0,00

244.000,001.122.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

244.000,00 0,00

75.000,001.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

75.000,00 0,00

2.310.375,001.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.204.969,00 105.406,00

2.526.000,001.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos

Governos Municipais

2.205.380,00 320.620,00

517.000,001.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 500.500,00 16.500,00

1.435.000,001.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0,00 1.435.000,00

330.000,001.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 3.000,00 327.000,00

132.000,001.530.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 127.000,00 5.000,00

25.000,001.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.000,00 5.000,00

15.000,001.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 15.000,00

Subtotal:

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO

Prefeito

21.973.873,00 2.901.317,00 24.875.190,00

Reserva de Contigência: 300.000,00

25.175.190,00Total Geral:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1


